



# Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 549

Cubatão, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Poder Executivo

Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018

www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial

www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial

Responsável: Ademário da Silva Oliveira



## CAIXA DE PREVIDÊNCIA

### EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo Aditivo nº 005/2020 do Contrato de comodato nº 010/2019. Objeto: Fornecimento de máquina de café. Contratada: Café Colucci Máquinas de Café Ltda - ME. Valor: R\$ 8.400,00. Prazo: 12 meses a partir de 11/09/2020.

Cubatão, 24 de outubro de 2020.

**Aparecido Amaral de Carvalho.**  
Superintendente.



## SECRETARIA DE MUNICIPAL DE CULTURA

### EDITAL Nº 07/2020 – SECULT

#### **EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE, DAS INSCRIÇÕES DOS CADASTROS DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA E DE ESPAÇOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CUBATÃO.**

A Secretaria Municipal de Cultura e o Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), no uso de suas atribuições e em atendimento ao que dispõe a Lei Municipal nº 3928 de 8 de agosto de 2018, levam a conhecimento público o **RESULTADO PRELIMINAR** da análise dos **CADASTROS DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA e DOS ESPAÇOS CULTURAIS** do município de Cubatão, conforme segue:

A análise realizada pelo Grupo de Trabalho Especial (GTE), composto por três membros do Conselho Municipal de Política Cultural e três servidores da Secretaria Municipal de Cultura, obedeceu aos requisitos definidos pelo Edital nº 06/2020 - SECULT, publicado em 01 de setembro de 2020. O Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC) aprovou os trabalhos realizados pelo Grupo de Trabalho Especial (GTE), em reunião extraordinária deliberativa dia 13 de setembro de 2020, às 15h, via plataforma virtual.

De acordo com o capítulo 6, itens de 6.1 a 6.7, do Edital nº 06/2020 - SECULT, será disponibilizado 2 (dois) dias úteis, a partir desta publicação, para solicitação de recursos aos inscritos categorizados como **DILIGÊNCIAS** ou **INABILITADOS**. Os recursos deverão ser enviados ao email **cubatao.secult@gmail.com**

Para efeito, o Cadastro Municipal de Cultura de Cubatão, em suas duas modalidades, será um dos instrumentos a ser consultado, pelos poderes constituídos, quando da aplicação dos benefícios previstos pela Lei Federal nº 14017/2020 - Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc.

Seguem abaixo as listas organizadas por categoria, dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Cultura e Espaços Culturais, que, após o devido prazo de recursos, serão novamente analisadas e aprovadas pelo Conselho Municipal de Política Cultural para inclusão definitiva no Cadastro Municipal de Cultura de Cubatão.

Cubatão, 24 de setembro de 2020.

**VANESA RAMOS TOLEDO**  
Secretária Municipal de Cultura

**ANEXO I - CADASTRO MUNICIPAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA**

**I - TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA - HABILITADOS**

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020, para o acesso à renda básica prevista no inciso I do artigo 2ª da lei, os inscritos deverão estar enquadrados nos requisitos necessários para o repasse, que será realizado pela **Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo**. Os trabalhadores e trabalhadoras da cultura interessados neste benefício deverão também se cadastrar na plataforma **www.dadosculturais.sp.gov.br**

Após o prazo dos recursos e a deliberação final do Conselho Municipal de Política Cultural, a Secretaria Municipal de Cultura cadastrará todos os trabalhadores e trabalhadoras da cultura local listados na homologação do conselho, a fim de que seja considerada a sua atuação artística no município.

## ANEXO I - CADASTRO MUNICIPAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA

### I - TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA - HABILITADOS

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020, para o acesso à renda básica prevista no inciso I do artigo 2ª da lei, os inscritos deverão estar enquadrados nos requisitos necessários para o repasse, que será realizado pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo. Os trabalhadores e trabalhadoras da cultura interessados neste benefício deverão também se cadastrar na plataforma [www.dadosculturais.sp.gov.br](http://www.dadosculturais.sp.gov.br)

Após o prazo dos recursos e a deliberação final do Conselho Municipal de Política Cultural, a Secretaria Municipal de

Cultura cadastrará todos os trabalhadores e trabalhadoras da cultura local listados na homologação do conselho, a fim de que seja considerada a sua atuação artística no município.

1.	Abraão Victor	38.	Ana Luísa Meneses de Oliveira
2.	Adalberto de Araujo Costa	39.	Ana Maria Dantas de Figueiredo
3.	Adão Alves de Novais	40.	Ana Paula Campos
4.	Adriana Farias de Paiva	41.	Anália Cristiane Leite Nunes da Silva
5.	Adriana Maria da Silva	42.	Ananda dos Santos
6.	Adriana Vitor Simões	43.	André Farias Leite da Silva Ramos
7.	Adriano dos Santos Galvão de Lima	44.	André Knobl Pereira
8.	Aguinaldo Pedroso	45.	André Luís dos Santos Ribeiro
9.	Alana Vieira Gomes	46.	André Luís de Souza Lima
10.	Alberto Agostin dos Santos Ribeiro	47.	André Luís Ferreira Costa
11.	Alephi Antonio Gomes Feliciano	48.	André Ulysses Araújo Damascena
12.	Alessandro Ribeiro Inácio	49.	Andrea Doria Maurício Leite
13.	Alessandra de Oliveira Silva	50.	Andréa Raquel Ribeiro da Silva
14.	Alessandro Barbosa de Moura	51.	Andréia dos Santos Cirilo da Silva
15.	Alessandro Ribeiro Inácio	52.	Andréia Farias de Paiva
16.	Alex Luiz Brasil	53.	Andressa da Silva Lima
17.	Alex Sandro Lima da Silva	54.	Anselmo Mota dos Santos
18.	Alex Sandro Miranda	55.	Anthony Rocha dos Santos
19.	Alex Santos de Lima	56.	Antônio Carlos Ribeiro
20.	Alexandrina Rodrigues da Silva	57.	Antônio de Souza Araújo
21.	Alexia Beatriz Gomes de Faria	58.	Antônio Eduardo Santos
22.	Alicia Oliveira de Aguiar	59.	Antônio Marcos Souza do Nascimento
23.	Aline Cristina Ribeiro Silvério	60.	Antônio Nogueira Clementino
24.	Aline Cruz da Piedade	61.	Aparecida Natiely Dias
25.	Aline da Silva Santos	62.	Arcilina Francisca Silva
26.	Alisse Araujo Ribeiro	63.	Areli Avilla Diniz
27.	Alisson Silva Araújo	64.	Beatriz Ingrid Ramos Batista
28.	Allana dos Santos Araujo	65.	Bia de Oliveira Gomes
29.	Allana Santos Souza da Silva	66.	Bráulio Bogado
30.	Aloísio de Souza Vilela Brito	67.	Bruna Marinho de Almeida
31.	Aloísio Souza Castro Junior	68.	Bruna Mendes Fonseca
32.	Amanda Aparecida da Silva	69.	Bruna Rotilho de Lima
33.	Amélia Maria de Souza	70.	Brunno Henrique da Silva
34.	Ana Carolina da Silva Martins	71.	Bruno Gomes Pessoa
35.	Ana Clara de Oliveira Rocha	72.	Caio Cesar da Silva Nascimento
36.	Ana Cristina Vieira Marques	73.	Caio Rodrigues
37.	Ana Lucia Arantes Teófilo	74.	Caique Menezes Unger
		75.	Camila de Jesus Silva
		76.	Camila dos Santos Morais
		77.	Camila Gouveia Batista Costa
		78.	Camila Lípari da Silva

79.	Camila Souza de Lima	139.	Erivaldo Nascimento da Silva
80.	Carla Costa de Resende Prieto	140.	Eva Evelyn da Silva Ernesto
81.	Carla de Lima Vieira Santos Silva	141.	Everton Alexandre da cruz Silva
82.	Carla Luciana Santos Vieira	142.	Everton Andrade Santos
83.	Carla Rodrigues	143.	Everton Francisco de Santana
84.	Carlos Augusto de Arantes	144.	Fabiana Aureliano de Matos
85.	Carlos Eduardo Barbosa	145.	Fabiano Bezerra de Melo
86.	Carlos Eduardo Pereira Sampaio	146.	Fábio Ferreira da Silva
87.	Carlos Eduardo Reis da Silva Santos	147.	Fabício Leonardo Leite
88.	Carlos Eduardo Soares de Azevedo	148.	Fátima dos Santos Simionato
89.	Carlos Oliveira	149.	Felipe Lima de Souza
90.	Carlos Roque Barbosa de Jesus	150.	Fernanda de Almeida Caires dos Santos
91.	Caroline Portugal dos Santos	151.	Fernanda Yuuna Oda
92.	Caroline Silva de Mattos	152.	Fernando de Mattos Souza
93.	Cássio Peixoto Fonseca	153.	Fernando de Oliveira
94.	Célio Perez Esteves	154.	Fernando Meneses da Silva
95.	Charles Mafra Alves	155.	Flávio Santiago
96.	Cibelle Lima da Rocha Ribeiro	156.	Francisco Batista
97.	Cícera Rosa Prata Moura	157.	Francisco Rodrigues Torres
98.	Cícero Gilmar Lopes dos Santos	158.	Gabriel Nascimento Pereira
99.	Clarinda Arão	159.	Gabriela Fonseca Santos Jordão
100.	Claudenice Paulino dos Santos Costa	160.	Geovanne Rafael Vieira da Silva
101.	Cláudio Almeida Silva de Sousa	161.	Geraldino de Araújo Matos Junior
102.	Cláudio Henrique Soares	162.	Giancarlo Guimarães Júnior
103.	Cleiton Portes dos Santos	163.	Giovanna Cardoso Vieira
104.	Cristiane Helena Silva Honório	164.	Giovanna Oliveira de Alencar
105.	Cristiane Maria de Almeida	165.	Gisele Cristine de Oliveira Silva
106.	Cristiane Novaes	166.	Guilherme Wellikis Rodrigues dos Santos
107.	Daniel José Lisboa Silva	167.	Gustavo de Albuquerque Lino da Silva
108.	Daniel Victor Lima dos Santos	168.	Helenara Fernandes da Silva
109.	Daniela Martins de Souza Rocha	169.	Helisa Oliveira de Siqueira
110.	Davi Eder Caetano Santos	170.	Heloísa Correia do Escolástico
111.	Deblas Alves dos Santos Olivato	171.	Hevelyn Martins Tomaz da Silva
112.	Denise Aparecida de Oliveira Souza	172.	Hugo Henrique dos Santos
113.	Denise do Carmo Lima	173.	Ice Mota Trajano
114.	Diego da Silva Dias	174.	Iolanda Moreira da Silva
115.	Diego Moura Freitas	175.	Iriomar Pereira Gomes de Paula
116.	Dilene de Souza Silva	176.	Irma Xavier de Souza
117.	Doriel Flávio de Oliveira	177.	Isabel Cristina Silva Araújo
118.	Douglas Dionizio Silva	178.	Isabela Alves Duarte da Silva
119.	Eder Crispim	179.	Isabela Brito Nascimento
120.	Ednalva da Silva Leal Torres	180.	Isabela Dos Santos Sessa Batista
121.	Ednilson da Silva Oliveira	181.	Isabella Fernandes de Andrade
122.	Edson dos Santos de Sousa	182.	Isabelle de Jesus Martins
123.	Edson Soares de Melo	183.	Itamar Arão
124.	Edson Souza da Silva	184.	Ivan da Conceição Souza
125.	Edson Souza da Silva	185.	Ivani Pereira de Souza
126.	Eduarda Mota Figueiredo	186.	Ivete Maria de Souza Nunes
127.	Eduardo Afonso do Amaral Miranda dos Santos	187.	Jade Oliveira de Alencar
128.	Elen Souza Luz	188.	Jefferson Silva Barbosa
129.	Elenice Tidra dos Santos	189.	Jennifer Miranda da Silva
130.	Elielson dos Santos Oliveira	190.	Jéssica da Silva Santos
131.	Elienai Ricardo Vito	191.	Jéssica de Oliveira Santos
132.	Elisabeth vitória da Silva	192.	Jéssica Oliveira Dias
133.	Elisângela de Souza Silva	193.	Jheicy Kelly da Silva
134.	Elton Sipião das Neves	194.	Jhonatan Cruz
135.	Elvira Sant'Anna da Silva	195.	Jhonatan Dama dos Santos
136.	Emely Alves Cruz	196.	Jhonatan de Melo Galindo
137.	Enaura Demezio de Campo	197.	Jhully Batista das Neves
138.	Erick Santos	198.	João Arthur Carneiro de Aguiar Fonseca

199.	João Gonçalves Neto	260.	Luiz Guilherme Silva Santos
200.	João Luiz Gonçalves	261.	Luiz Gustavo Canuto Lima Silva
201.	Joaquim Eduardo Teixeira	262.	Luiza Paulino dos Santos
202.	Joel de Souza Junior	263.	Magda Valéria dos Santos
203.	Joelson Torres Menezes	264.	Maira dos Santos Alves
204.	Jonis Ferreira Muniz Junior	265.	Manoel Messias Alves dos Santos
205.	Jonnas Costa De Resende	266.	Manoela Cavalcante dos Santos
206.	Jose Carlos Rodrigues	267.	Manoela dos Santos das Dores
207.	José Carlos Santos	268.	Manoelito Ferreira Martins
208.	José Dantas Batista Júnior	269.	Manuel Ferreira da Cunha Correia
209.	José Divaneudo do Nascimento	270.	Marcela Hilário de Oliveira de Sousa
210.	José Jobson da Silva	271.	Marcela Urbano Silva
211.	José Murillo Rodrigues Gonçalves	272.	Marcelo da Silva Ferreira
212.	José Ronaldo de Andrade	273.	Marcelo Fernandes de Brito
213.	Josiane Rodrigues Batista	274.	Marcelo Paiva da Silva
214.	Josué Salvino dos Santos	275.	Marcelo Rodrigues dos Santos
215.	Jovelina Cardoso de Melo	276.	Marcelo Vitor Pereira Faria
216.	Jozinaldo Vieira da Costa	277.	Márcia Nunes Cabral
217.	Juan River da Silva Rodrigues	278.	Márcio de Oliveira Chaves
218.	Julia Alves dos Santos Silva	279.	Marcio Gregório Sá da Silva
219.	Julia Emily Victor Couto	280.	Márcio Santos de Jesus
220.	Juliana Cardoso de Melo	281.	Marco Antonio Pereira de Souza
221.	Juliana Finamore Pereira Cardozo	282.	Marcus Vinícius dos Santos Araujo
222.	Juliana Luiz da Silva	283.	Maria Aldemam da Silva Paz
223.	Juliana Sousa da Silva	284.	Maria Angélica Santos Peralta
224.	Julimar Gomes da Silva	285.	Maria Aparecida Gomes de Paula
225.	Júlio César Chagas de Melo	286.	Maria Célia de Lima dos Santos
226.	Júlio Cesar Souza do Nascimento	287.	Maria Cruz dos Santos Andrade
227.	Kaio Vinícius Santos de Menezes	288.	Maria de Jesus Vieira Lopes
228.	Kaique Palucci dos Santos	289.	Maria Dejanya Graca Almeida
229.	Karen Kamila Rodrigues da Silva	290.	Maria dos Dias da Trindade
230.	Karla Sierra Santos	291.	Maria Isabel Bastos de Barros
231.	Kátia Alves de Lira	292.	Maria Júlia Barbosa Beverinotti
232.	Kelly Cristina Miranda	293.	Maria Lenira de Paula
233.	Lailson Carlos Tibúrcio	294.	Maria Regina da Silva
234.	Laise Del Vecchio Fernandes	295.	Maria Suely Cordeiro Cardoso
235.	Lara Machado de Oliveira	296.	Mariana Andrade de Farias
236.	Larissa Kethelin Fernande Teixeira	297.	Mariana Costa Maia Silveira
237.	Larissa Vidal Santos Cruz	298.	Mariana de Oliveira Nunes
238.	Lauana Freitas Baeta Da Silva	299.	Mariana Duarte da Silva
239.	Laura Neyde Lima Ribeiro	300.	Marina Cândida Franco Ramos
240.	Leandro Silva Rodrigues	301.	Marinalva Cruz do Carmo
241.	Lee Haney Lima Conceição dos Santos	302.	Mateus dos Santos Silva
242.	Leila dos Santos Silva	303.	Matheus Fernandes Cordel
243.	Leonardo Do Nascimento Silva	304.	Matheus Alves de Jesus
244.	Leonardo Santana Rubo	305.	Matheus Barros da Silva
245.	Leonel Teobaldo Da Silva	306.	Matheus de Souza Santos
246.	Letícia Souza Villarino Cascardi	307.	Matheus Gomes Vasco da Silva
247.	Levi Tavares de Paiva Júnior	308.	Matheus Henrique Leite Souza
248.	Lidiane Cristine da Silva Camilo	309.	Matheus Lípari da Silva
249.	Lidiane de Fátima Januário da Silva	310.	Mayara Andrade
250.	Linalda Maria Candido da Silva	311.	Mayara Ferreira Magalhães
251.	Lohan Menezes de Oliveira	312.	Michael Hermann de Queiroz Ferreira
252.	Luana Albeniz da Cruz	313.	Michael Kellvyn da Silva Nicandio
253.	Luana Laciny Novaes Brito	314.	Mike Derek de Araujo Sandes
254.	Lucas Pereira de Jesus	315.	Milena Karla da Silva
255.	Lúcia Amélia de Oliveira de Alencar	316.	Milene Lima dos Santos
256.	Luciano Almeida da Silva	317.	Milton Custódio Simões
257.	Luciano Aparecido Ribeiro da Silva	318.	Mirella Pereira de Oliveira
258.	Luiz Carlos Moreira Nunes	319.	Mirian Freitas de Amorim Santos
259.	Luiz Felipe Torres dos Santos	320.	Mirian Santos de Freitas

321.	Moises Cavalcante Silvestre	382.	Ruth Fernanda Bernardes da Silva
322.	Monique Cunha Martins da Rocha	383.	Sander Newton Siqueira Mendes
323.	Moriel Mattos Pareja	384.	Sandiego Silva Santos
324.	Mychelle Souza Marques	385.	Sandra Diogo Moço Souza
325.	Myller Oliveira de Souza	386.	Sandra Ferreira Amando
326.	Nadeje dos Santos da Silva	387.	Sandra Mara Machado Barbosa
327.	Nadja Bezerra Soares	388.	Sandro de Matos Carvalho
328.	Nadja Paulino da Silva	389.	Sandro Patrício da Silva
329.	Nailse Machado Cruz	390.	Sandy Andrade Santos
330.	Natalia Cristine da Silva Alberto	391.	Sergio de Jesus Luizato
331.	Natanael Gomes de Alencar	392.	Sérgio Vagner de Sousa
332.	Natasha Vitoria Xavier Gouvêa	393.	Shirlane dos Santos Tomé Silva
333.	Nathália Fernandes de Almeida	394.	Sidneya Almeida de Oliveira
334.	Nathalye Betânia Machado Pereira	395.	Silvana de Fátima Moreira dos Santos
335.	Nayra Pereira de Carvalho	396.	Silvana Maria da Silva Russo
336.	Nicca Oliveira Martins	397.	Sílvia Renata Ramos de Andrade Ferrei-
337.	Nicole Santos Oliveira Mafra		ra
338.	Orlando Almeida de Souza	398.	Solange Cristina Vieira Ramos
339.	Oswaldo Soares Dias	399.	Solange de Paulo Cândido Santos
340.	Otávio Silva	400.	Stefany Ribeiro Lopes
341.	Patrícia Fabiana Lopes de Lima	401.	Stephanie de Carvalho Penteado Toma-
342.	Patrícia Ivanete de Santana		lack
343.	Patrícia Reis da Silva	402.	Suellen Silva Lopes
344.	Paulo André Santos Silva	403.	Suely Cristina Silva
345.	Paulo Rogério de Souza Junior	404.	Suely Diogo Moço Sanchez
346.	Rachel Trindade de Oliveira	405.	Talitha dos Santos Simões
347.	Rafael Ângelo Costa Felix	406.	Tamires Silva Santiago
348.	Rafael da Costa Lima	407.	Tamirys O hanna da Silva de Jesus
349.	Rafael dos Santos Almeida	408.	Tânia Cristina Correia Peixoto Rebello
350.	Rafael Santos de Oliveira	409.	Tatiana Aparecida Silva Matos
351.	Rafaela Araújo Teixeira	410.	Tatiana Carvalho da Silva
352.	Railson Brás Pamplona Mendonça	411.	Tatiane Xavier de Souza Hinckel
353.	Raimundo dos Santos	412.	Tatiani de Souza Távora
354.	Raissa dos Santos Accorci	413.	Taylor Henrique de Jesus Santos
355.	Raphael Francisconi Espejo	414.	Telma Lene Pereira
356.	Raquel Lilia dos Reis	415.	Thacio Gabriel Neves Chaves
357.	Raquel Nascimento de Lima	416.	Thalissa Cristina da Silva
358.	Rebeca Yasmin da Silva de Jesus	417.	Thalys Henry de Souza Simões
359.	Regina Aureliano da Silva	418.	Thayná Florêncio de Paula da Silva
360.	Regina Maria Rodrigues dos Santos	419.	Thiago Franco Florindo
361.	Rejane Leslye de Sales	420.	Thiago Santana da Silva
362.	Renaldo de Sá Santos	421.	Thiago Vitorio Araújo
363.	Renato de Oliveira Correia	422.	Tiago Pereira Rodrigues
364.	Renivaldo Martins de Oliveira	423.	Uelson Rodrigues da Silva
365.	Ricardo Domingos Rubo	424.	Valéria Cristina Rodrigues
366.	Ricardo José de Oliveira	425.	Valquíria Rodrigues Adegar
367.	Rilson da Silva Melo	426.	Vanessa de Oliveira Souza
368.	Rita de Cássia Ferreira Brito Vilela	427.	Vanessa Talita Lima dos Santos
369.	Roberto Alves Barros	428.	Victor Rodolfo Lomnitzer
370.	Roberto Costa Faustino	429.	Victória Anjos Amaral e Silva
371.	Roberto Farias Leite da Silva	430.	Victoria Gabrielly Moura Silva dos San-
372.	Rogger Cavalcante Pereira		tos
373.	Ronaldo Henrique Ribeiro	431.	Vinícius da Silva Brito
374.	Ronildo Marinho de Lima	432.	Vitor Alves de Mello Lopes
375.	Rosa Maria de Barros Santos	433.	Vitor Augusto Freitas de Oliveira
376.	Rose Claudia da Costa Vieira	434.	Vitória de Lima Balula
377.	Rosely Ribeiro Santa Cruz	435.	Viviane Gomes da Silva
378.	Rosemary Costa Gomes da Silva	436.	Wagner Franco dos Santos
379.	Rosilene Maria da Silva	437.	Wagner Lourenço dos Santos
380.	Rubens Araújo Mattos	438.	Walter Moreira
381.	Ruth da Conceição Gonçalves de Souza	439.	Wilian Mendes Coelho

- 440. William de Oliveira Dantas
- 441. Willyane Cristina M da Silva
- 442. Wuala Alves Vieira Rodrigues
- 443. Yana Teixeira de Assis
- 444. Yuri Sales Kawanami Cruz
- 445. Zinaldo Silva

## II - TRABALHADORES DA CULTURA MENORES DE 18 ANOS - HABILITADOS

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020 estão vedados para acesso à renda básica os menores de 18 anos.

A SECULT cadastrará os trabalhadores e trabalhadoras da cultura, independente de sua condição, a fim de que seja considerada sua atuação artística no município.

- 446. Ana Beatriz de Oliveira Rocha
- 447. Carlos Eduardo Teixeira
- 448. Cauã Afonso Teixeira
- 449. Cibelly Giovanny Luiz Araújo
- 450. Elias da Cruz Ávila
- 451. Enzo Felipe Freitas dos Santos
- 452. Erika da Cruz Silva
- 453. Eweson Pereira Santana
- 454. Fabiana Carla Oliveira dos Santos
- 455. Gabriel Gomes da Silva
- 456. Isabely Alice Nascimento Silva
- 457. Julio César Oliveira dos Santos
- 458. Kamilly Vitoria Vieira Sampaio
- 459. Kauany Cristina dos Santos Gonzaga
- 460. Murilo Vasconcelos Abreu
- 461. Nicole Cristina Nascimento Silva
- 462. Nicole Paulino
- 463. Nicollas Victor da Silva Santos
- 464. Paloma de Oliveira Rocha
- 465. Pedro Enzo Oliveira de Carvalho
- 466. Rayssa Fernanda Santos Silva
- 467. Reverson da Silva Santos
- 468. Thayslane Jaciara de Souza
- 469. Vanessa Ferreira da Silva

## III - TRABALHADORES DA CULTURA - DILIGÊNCIAS

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020 e dada as inconsistências nas informações apontadas pelo Grupo de Trabalho Especial (GTE), CONVOCAMOS os inscritos abaixo relacionados para que procurem a SECULT, no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar desta publicação, através do email cubatão.secult@gmail.com a fim de regularizar as informações cadastrais para nova análise.

Após o prazo de recursos e nova análise, os inscritos que forem declarados habilitados, poderão requisitar o acesso à renda básica prevista no inciso I do artigo 2ª da lei federal, desde que estejam devidamente enquadrados

nos requisitos necessários para o repasse, que será realizado pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo. Os trabalhadores e trabalhadoras da cultura interessados neste benefício deverão também cadastrar-se na plataforma [www.dadosculturais.sp.gov.br](http://www.dadosculturais.sp.gov.br)

- 470. Alex França Ramos
- 471. Alexandre de Campos
- 472. Alisson Cordeiro dos Santos
- 473. Antônio Simões
- 474. Edivane Cristina da Silva Figueiroa
- 475. Fernando Lúcio Ferreira da Silva Rino
- 476. Geovana Cristina Da Silva Ribeiro
- 477. Guilherme Augusto Rodrigues da Silva

### Mota

- 478. Hélia Izabel Rodrigues da Silva
- 479. Irma Xavier de Souza
- 480. Jefferson Tadeu de Lima
- 481. Jennifer Thainara da Silva Santos
- 482. João Marcos Santos Gonçalves
- 483. Joelson de França Ferreira
- 484. Jose Carlos Rodrigues
- 485. Liomar Silva Pedroza Rodrigues
- 486. Lucas da Costa Fernandes
- 487. Magaly Patrício da Silva
- 488. Manoel Vieira da Silva
- 489. Marcelo Silva de Lima
- 490. Márcia Maria dos Santos Silva
- 491. Marcio Vinícius dos Santos Santana
- 492. Marcos Batista Rodrigues
- 493. Maria Benedita Vieira de Souza
- 494. Maria das Graças de Jesus Passos
- 495. Maria Isabel da Silva Oliveira
- 496. Marília Oliveira Calazans
- 497. Mario Sergio Correa Leite
- 498. Maysa de Oliveira Juvino
- 499. Miguel Thomas da Silva Reis
- 500. Monaliza de Souza Almeida Pires
- 501. Rafael Jose da Silva
- 502. Raimunda de Resende Rodrigues
- 503. Ricardo Moreira dos Santos
- 504. Uberlan Gonçalves Da Silva

## IV - TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA - INABILITADOS

- 1. Adriana Neyde Santos
- 2. Alexandre dos Santos Blume
- 3. Alexandre Felipe Gomes
- 4. Amanda Caroline Dias Araújo
- 5. Arnaldo da Silva Santos
- 6. Arnaldo José do Nascimento
- 7. Bárbara Pereira de Oliveira
- 8. Conrado Fernandes Machado Nóbrega
- 9. Ederson Antonio Marques
- 10. Edgard Deoclecio Bonesso
- 11. Gilson de Melo Barros
- 12. Jacira Rosa
- 13. Jhennifer Aparecida Ferreira de Souza
- 14. Leandro Bruno dos Santos

## 15. Luana Maria da Silva Scarpa

Em razão da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020, estarão INABILITADOS os inscritos que não possuírem como requisito o domicílio na cidade de Cubatão. A SECULT encaminhará às cidades da Região da Baixada Santista a listagem de seus moradores, a fim de intermediar seu devido cadastro. Contudo, ficará a critério de cada cidade a deliberação quanto ao acesso destes inscritos ao seu processo de cadastramento municipal.

- 16. Luciano Carlos da Silva Pontes
- 17. Marcelo Antonio Paiva
- 18. Márcio Lopes
- 19. Maria Hortência de O. Paula Araújo Souza
- 20. Otávio Augusto Neves Monteiro
- 21. Paulo Henrique Niglia
- 22. Rafael Barros de Oliveira
- 23. Raphaela Diamon Monteiro
- 24. Sônia Veneziano
- 25. Valdina Calacio Xavier Pereira

## ANEXO II - CADASTRO MUNICIPAL DOS ESPAÇOS CULTURAIS

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020, para o acesso ao subsídio previsto no inciso II do artigo 2ª da lei, os inscritos deverão estar enquadrados nos requisitos necessários para o repasse, que será realizado pela Secretaria Municipal de Cultura de Cubatão.

Recomenda-se que os espaços culturais realizem o cadastramento estadual, promovido pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo, através da plataforma [www.dadosculturais.sp.gov.br](http://www.dadosculturais.sp.gov.br)

A SECULT cadastrará os espaços culturais habilitados após o prazo do recurso, independente de sua condição, a fim de que seja considerada sua atuação artística no município.

## I - ESPAÇOS CULTURAIS - HABILITADOS

- 1. Arabesque Studio
- 2. Studio de Dança Star Dance
- 3. Studio Tatiana Carvalho
- 4. Roda de Samba do Mumu
- 5. Associação de Capoeira Pelourinho Arte Cultura e Esporte Brasil
- 6. Sociedade de Melhoramentos da Vila São José
- 7. Grupo de Capoeira Arte e Luta
- 8. Estúdio de Dança Everton Andrade
- 9. Galpão Cultural
- 10. Evora Coletivo
- 11. Coletivo Novo Paraíso

- 12. Zanzalab
- 13. Ateliê Gege
- 14. Associação Cultural Filhos de Ganga Zumba - Afoxé
- 15. Associação Incena Brasil
- 16. TV POLO- Associação Cubatense dos Produtores de Vídeo Independentes
- 17. GRCES Independência
- 18. Grupo Meninos Guerreiros
- 19. Open Arte
- 20. Associação Sociocultural e Educacional ZABELÊ
- 21. Grêmio Recreativo Cultural e Social Escola de Samba Nações Unidas
- 22. U[z]ina Utopica - Coletiva de Teatro
- 23. Canteiro do Obras Teatrais
- 24. ASABAMC - Associação dos Amigos da Banda Marcial de Cubatão
- 25. Terças de Cultura
- 26. Teatro do Kaos
- 27. ISAC - VP - Instituto Sócio Ambiental e Cultural Vila dos Pescadores
- 28. Zilzinha kits (Ateliê de kit maternidades personalizados e artesanato).
- 29. Espaço Inclusão
- 30. Cubatão Sinfonia
- 31. Rubato Arte e Cultura
- 32. Associação Laranjeira
- 33. Projeto Sai da Rua é vem pro Fundão
- 34. DançArt Studio
- 35. NESDEL - Núcleo de Economia Solidária e Desenvolvimento Local/Cozinha Sabores da Serra Culinária Afetiva
- 36. TBC. Tur na Serra
- 37. Projeto Cota Viva - Viveiro Escola
- 38. Flair Produção Cultural
- 39. Imaginacom
- 40. Associação de Dança do Litoral Paulista

## II - ESPAÇOS CULTURAIS - DILIGÊNCIAS

Por ocasião da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020 e dada as inconsistências nas informações apontadas pelo Grupo de Trabalho Especial (GTE), CONVOCAMOS os inscritos abaixo para que procurem a SECULT, no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar desta publicação., através do email [cubatão.secult@gmail.com](mailto:cubatão.secult@gmail.com), a fim de regularizar as informações cadastrais para nova análise.

Após o prazo de recursos e nova análise, os inscritos que forem declarados habilitados poderão requisitar o acesso à renda básica prevista no inciso I do artigo 2ª da lei, desde que estejam enquadrados nos requisitos necessários para o repasse, que será realizado pela Secretaria de Cultura de Cubatão.

Recomenda-se que os espaços culturais realizem o cadastramento estadual, promovido pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo, através

da plataforma [www.dadosculturais.sp.gov.br](http://www.dadosculturais.sp.gov.br)

41. FEIRA DE ARTE E ARTESANATO DE CUBATÃO "SILVINA CESAR DE ARAUJO FEITOSA, BINA"

42. FEIRA CRIATIVA DE CUBATÃO -  
Depto Diversidade Cultural

43. Banda Sinfônica de Cubatão

44. Instituto Afonso Schmidt

III - ESPAÇOS CULTURAIS - INABILITADOS

Em razão da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc - Lei Federal 14017/2020, estão INABILITADOS os inscritos que não possuem como requisito o domicílio na cidade de Cubatão. A SECULT encaminhará às cidades da Região da Baixada Santista a listagem dos espaços, a fim de intermediar seu devido cadastro. Contudo, ficará à critério de cada cidade a deliberação quanto ao acesso destes inscritos ao seu processo de cadastramento municipal.

1. NEGA ZUMBA  
2. ABRASOFFA



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

### CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA

Prezado (a) Conselheiro (a),

A Presidência do Conselho Municipal de Educação convoca Vossa Senhoria para a **Reunião ORDINÁRIA em 29/09/2020 (terça), às 10h- Reunião do Conselho Municipal de Educação**, que diante do Decreto Municipal nº 11.199 de 22 de março de 2020, no qual suspende a realização de reuniões presenciais, realizará as reuniões no ambiente virtual, modo de Videoconferência <https://meet.google.com/mzd-whvi-vidn>

#### Pauta:

1) Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior.

2) **Expediente do Presidente:**

3) **Câmara de Acompanhamento Pedagógico:** Carrossel- unidade 1 e Pingo de Gente;

4) **Câmara de Normas Pedagógicas:** Convalidação dos Atos sobre a EJA; Regimento Escolar da Rede Municipal e Documentos sobre o encerramento do Ano Letivo de 2020.

4) **Câmara do Fundeb.**

5) **Outros assuntos.**

A Presidência aproveita o ensejo para lembrá-lo de que sua participação no Conselho Municipal de Educação é a garantia de participação do segmento que você honrosamente representa, dessa forma, sua presença é efetivação do processo democrático e merece consideração.

Além disso, a participação no Conselho Municipal de Educação é regida por Lei Municipal, sendo sua atuação considerada de elevado interesse público.

Cubatão, 24 de SETEMBRO de 2020.

487º Ano da Fundação do Povoado e  
71º da Emancipação.

**Prof. Cesar Neves de Souza**  
Presidente – CME  
(Assinado no Original)



## SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-098/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:12368/2018. Contratada: **MPE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA.** Assinatura: 11/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 66/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 11 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 344.462,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-101/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:5813/2018. Contratada: **VE-ROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.** Assinatura: 18/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 69/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 21 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 35.596.640,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-102/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:5813/2018. Contratada: **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS.** Assinatura: 18/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 70/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 21 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 32.050.128,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

---

### EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

**Nº ADM-103/2020.** Contratante: Prefeitura Municipal de Cubatão, através da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: **GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.** Processo nº 8351/2018. Assinatura: 25/09/2020. OBJETO: A cláusula Segunda do Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº ADM – 050/2018 passará a vigorar com a seguinte redação: “ 2ª – Em decorrência do acréscimo constante da cláusula 1ª deste Aditamento, o valor mensal que vigorará no contrato passa a corresponder a R\$ 373.312,73 e o valor global do Contrato passa a corre-

sponder à quantia de R\$ 3.903.035,16.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

#### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-098/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:12368/2018. Contratada: **MPE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA.** Assinatura: 11/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 66/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 11 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 344.462,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

#### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-101/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:5813/2018. Contratada: **VE-ROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.** Assinatura: 18/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 69/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 21 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 35.596.640,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

#### EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

**NºADM-102/2020.** Contratante: P.M.C - através da Secretaria Municipal de Gestão. P.A.:5813/2018. Contratada: **GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS.** Assinatura: 18/09/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 70/2019 que constitui, especificamente, o objeto do presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 12 meses, contados a partir de 21 de setembro de 2020. O valor a ser despendido com o presente aditamento é da ordem de R\$ 32.050.128,00.

Cubatão, 25 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado  
71º da Emancipação

**Márcia Maria dos Santos Silva**  
Divisão de Comunicações – Chefe

---



# SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA GENALDO ANTONIO DOS SANTOS PERÍODO AGOSTO/2020 CONSOLIDADO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS DO ENSINO							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100			
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	274.784.000,00	274.784.000,00	211.393.694,68	76,93			
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	113.730.000,00	113.730.000,00	110.978.534,09	97,58			
1.1.1 - IPTU	108.500.000,00	108.500.000,00	104.831.293,42	96,62			
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	5.230.000,00	5.230.000,00	6.147.240,67	117,54			
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	2.539.000,00	2.539.000,00	2.461.202,58	96,94			
1.2.1 - ITBI	2.500.000,00	2.500.000,00	2.427.660,51	97,11			
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	39.000,00	39.000,00	33.542,07	86,01			
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	121.715.000,00	121.715.000,00	65.036.844,82	53,43			
1.3.1 - ISS	120.000.000,00	120.000.000,00	64.272.473,09	53,56			
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.715.000,00	1.715.000,00	764.371,73	44,57			
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	36.800.000,00	36.800.000,00	32.917.113,19	89,45			
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, par. 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	485.313.000,00	485.313.000,00	315.869.731,61	65,09			
2.1 - Cota-Parte FPM	52.500.000,00	52.500.000,00	33.501.837,56	63,81			
2.1.1 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea b	52.500.000,00	52.500.000,00	33.501.837,56	63,81			
2.1.2 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00			
2.2 - Cota-Parte ICMS	414.000.000,00	414.000.000,00	269.738.370,54	65,15			
2.3 - ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00			
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	3.000.000,00	3.000.000,00	1.843.207,76	61,44			
2.5 - Cota-Parte ITR	13.000,00	13.000,00	345,00	2,65			
2.6 - Cota-Parte IPVA	14.000.000,00	14.000.000,00	10.785.970,75	77,04			
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00			
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	760.097.000,00	760.097.000,00	527.263.426,29	69,37			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100			
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANC. DE OUTROS REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO	270.000,00	270.000,00	28.572,75	10,58			
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	13.663.800,00	13.663.800,00	7.283.793,79	53,31			
5.1 - Transferências do Salário-Educação	11.200.000,00	11.200.000,00	7.282.673,79	65,02			
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	133.000,00	133.000,00	1.120,00	0,84			
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	2.326.800,00	2.326.800,00	0,00	0,00			
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00			
5.5 - Outras Transferências Diretas - FNDE	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00			
5.6 - Aplicações Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	800.000,00	800.000,00	3.353,00	0,00			
6.1 - Transferências de Convênios	800.000,00	800.000,00	3.353,00	0,00			
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00			
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00			
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00			
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	14.733.800,00	14.733.800,00	7.315.719,54	49,65			
FUNDEB							
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100			
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	97.062.600,00	97.062.600,00	62.744.396,56	64,64			
10.1 - Cota-Parte FPM Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	10.500.000,00	10.500.000,00	6.270.818,06	59,72			
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.2)	82.800.000,00	82.800.000,00	53.947.673,98	65,15			
10.3 - ICMS-Desoneração Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.3)	360.000,00	360.000,00	0,00	0,00			
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	600.000,00	600.000,00	368.641,53	61,44			
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5.5 + 2.5))	2.600,00	2.600,00	69,00	2,65			
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	2.800.000,00	2.800.000,00	2.157.193,99	77,04			
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	73.600.000,00	73.600.000,00	46.691.258,29	63,44			
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	73.600.000,00	73.600.000,00	46.691.258,29	63,44			
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00			
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00			
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-23.462.600,00	-23.462.600,00	-16.053.138,27	68,42			
DECRESCIMENTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	73.600.000,00	73.600.000,00	46.384.364,20	63,02	46.384.364,20	63,02	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	23.591.440,00	23.591.440,00	11.374.638,60	48,22	11.374.638,60	48,22	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	50.008.560,00	50.008.560,00	35.009.725,60	70,01	35.009.725,60	70,01	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	73.600.000,00	73.600.000,00	46.384.364,20	63,02	46.384.364,20	63,02	0,00



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE/2020  
CONSOLIDADO**

RREO - ANEXO VII (LRF, ART. 53, INCISO V)

R\$ CENTAVOS

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dez de 2019				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dez de 2019					
<b>PODER LEGISLATIVO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.968.965,21	1.047.289,92	1.047.289,92	2.000.000,00	921.675,29	921.675,29
Câmara Municipal de Cubatão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.968.965,21	1.047.289,92	1.047.289,92	2.000.000,00	921.675,29	921.675,29
<b>PODER EXECUTIVO</b>	54.840.659,66	38.585.066,07	42.378.682,77	1.328,73	51.045.714,23	60.346.941,68	44.667.803,38	36.222.735,85	35.236.679,25	6.796.318,03	62.981.747,78	114.027.462,01
Prefeitura Municipal de Cubatão	53.138.940,82	19.417.749,86	21.877.044,71	1.328,73	50.678.317,24	60.182.355,74	43.167.265,00	35.007.693,96	34.021.637,36	6.795.883,03	62.532.100,35	113.210.417,59
<b>Órgãos/Entidades</b>	1.701.718,84	19.167.316,21	20.501.638,06	0,00	367.396,99	164.585,94	1.500.538,38	1.215.041,89	1.215.041,89	435,00	449.647,43	817.044,42
Caixa de Previdência de Cubatão	1.458.043,84	2.873.619,54	4.299.898,09	0,00	31.767,29	4.479,46	250.725,03	220.686,55	220.686,55	0,00	34.517,94	66.285,23
Companhia Municipal de Trânsito	243.675,00	147.188,84	57.620,85	0,00	333.242,99	160.106,48	927.692,21	672.234,20	672.234,20	435,00	415.129,49	748.372,48
FUNPREVI	0,00	16.146.507,83	16.144.121,12	0,00	2.386,71	0,00	322.121,14	322.121,14	322.121,14	0,00	0,00	2.386,71
<b>TOTAL</b>	<b>54.840.659,66</b>	<b>38.585.066,07</b>	<b>42.378.682,77</b>	<b>1.328,73</b>	<b>51.045.714,23</b>	<b>60.346.941,68</b>	<b>48.636.768,59</b>	<b>37.270.025,77</b>	<b>36.283.969,17</b>	<b>8.796.318,03</b>	<b>63.903.423,07</b>	<b>114.949.137,30</b>

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA  
CT CRC 1SP Nº 218.501/0-4  
CHEFE SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA  
DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE/2020**

RREO - ANEXO XIV (LRF, Art. 48)

R\$ CENTAVOS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
<b>RECEITAS</b>	
Previsão Inicial	1.311.717.110,00
Previsão Atualizada	1.309.971.858,80
Receita Realizada	875.079.136,98
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	16.139.601,39
<b>DESPESAS</b>	
Dotação Inicial	1.311.717.110,00
Créditos Adicionais	38.602.768,80
Dotação Atualizada	1.350.319.878,80
Despesas Empenhadas	897.547.875,32
Despesas Liquidadas	718.959.119,16
Despesas Pagas	701.885.488,55
Superávit Orçamentário	156.120.017,82
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>	<b>Até o Bimestre</b>
Despesas Empenhadas	897.547.875,32
Despesas Líquidas	718.959.119,16
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>Até o Bimestre</b>
Receita Corrente Líquida	981.331.282,89

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
<b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário</b>	
Receitas Previdenciárias Realizadas	24.649.998,33
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.342.820,15
Resultado Previdenciário	23.307.178,18
<b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro</b>	
Receitas Previdenciárias Realizadas	183.133.625,15
Despesas Previdenciárias Liquidadas	145.256.248,66
Resultado Previdenciário	37.877.376,49

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	122.659.383,00	91.344.136,45	74,47
Resultado Primário	111.244.681,00	148.867.983,99	133,82

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Concelamento	Pagamento	Saldo a Pagar
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>	<b>93.425.725,73</b>	<b>1.328,73</b>	<b>42.378.682,77</b>	<b>51.045.714,23</b>
Poder Executivo	93.425.725,73	1.328,73	42.378.682,77	51.045.714,23
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>108.983.710,27</b>	<b>8.796.318,03</b>	<b>36.283.969,17</b>	<b>63.903.423,07</b>
Poder Executivo	105.014.745,06	6.796.318,03	35.236.679,25	62.981.747,78
Poder Legislativo	3.968.965,21	2.000.000,00	1.047.289,92	921.675,29
<b>TOTAL</b>	<b>202.409.436,00</b>	<b>8.797.646,76</b>	<b>78.662.651,94</b>	<b>114.949.137,30</b>
<b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>	<b>Valor Apurado</b>	<b>Limites Constitucionais Anuais</b>		
		<b>% Mínimo a Aplicar no Exercício</b>	<b>% Aplicado Até o Bimestre</b>	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Imposto na Manut. e Desenv. do Ensino	136.927.285,23	25,00		25,97
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magist. com Ed. Inf. e Ens. Fund.	46.384.364,20	60,00		99,34
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>Valor Apurado Até o Bimestre</b>	<b>Saldo não realizado</b>		
Receitas de Operações de Crédito		0,00		5.000.000,00
Despesas de Capital Líquida		133.299.496,27		573.871,73

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA	2020	2030	2040	2055
<b>Plano Previdenciário</b>				
Receitas Previdenciárias	23.599.663,29	25.557.592,29	28.231.481,91	32.775.874,06
Despesas Previdenciárias	3.282.270,94	6.356.293,19	54.003.392,63	63.441.345,71
Resultado Previdenciário	20.317.392,35	19.201.299,10	-25.771.910,72	-30.665.471,65
<b>Plano Financeiro</b>				
Receitas Previdenciárias	206.401.428,46	263.200.266,83	6.900.499,67	1.252.126,85
Despesas Previdenciárias	206.401.428,46	263.200.266,83	196.814.978,11	56.965.868,07
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	-189.914.478,44	-55.713.741,22
<b>RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>	<b>Valor Apurado Até o Bimestre</b>		<b>Saldo a Realizar</b>	
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos			30.028.000,00	
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos	0,00		1.000,00	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações de Serv. Públicos de Saúde Exec. com Rec. de Impostos	100.016.991,92	15,00	18,97

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas / RCL (%)	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA  
CRC 1SP Nº 218.501/0-4  
SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA  
DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE/2020 CONSOLIDADO

ACIMA DA LINHA		RE CEN TAVOS	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2020 RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES(II)</b>	<b>1.045.422.210,84</b>	<b>729.920.389,76</b>	
Impostos, taxas e Contribuições de Melhoria	281.357.500,00	215.605.674,48	
IPTU	113.730.000,00	110.978.534,09	
ISS	121.715.000,00	65.036.844,82	
ITBI	2.539.000,00	2.461.202,58	
IRRF	36.800.000,00	32.917.113,19	
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de melhoria	8.573.500,00	4.211.979,80	
<b>Contribuições</b>	<b>54.283.303,01</b>	<b>36.030.613,82</b>	
<b>Receitas Patrimonial</b>	<b>25.982.685,21</b>	<b>2.467.673,53</b>	
Aplicações Financeiras (II)	25.339.685,21	2.145.224,10	
Outras Receitas Patrimoniais	643.000,00	322.449,43	
<b>Transferências Correntes</b>	<b>624.931.718,00</b>	<b>406.668.731,55</b>	
Cota-Parte do FPM	42.000.000,00	27.231.019,50	
Cota-Parte do ICMS	331.200.000,00	215.790.696,56	
Cota-Parte do IPVA	11.200.000,00	8.628.776,76	
Cota-Parte do ITR	10.400,00	276,00	
Transferência da LC 87/1996	1.440.000,00	0,00	
Transferência da LC 61/1989	2.400.000,00	1.474.566,23	
Transferência do FUNDEB	73.600.000,00	46.691.258,29	
Outras Transferências Correntes	163.081.318,00	106.852.138,21	
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>58.867.004,62</b>	<b>69.147.696,38</b>	
Outras receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	58.867.004,62	69.147.696,38	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(II-III)</b>	<b>1.020.082.525,63</b>	<b>727.775.165,66</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>94.000.992,00</b>	<b>8.502.559,14</b>	
Operações de Crédito (VI)	5.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00	
<b>Alienações de Bens</b>	<b>30.028.000,00</b>	<b>0,00</b>	
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	30.028.000,00	0,00	
<b>Transferências de Capital</b>	<b>55.972.992,00</b>	<b>4.812.542,69</b>	
Convênios	15.234.514,00	3.406.235,09	
Outras Transferências Capital	40.738.478,00	1.406.307,60	
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>3.000.000,00</b>	<b>3.690.016,45</b>	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	3.000.000,00	3.690.016,45	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>89.000.992,00</b>	<b>8.502.559,14</b>	
<b>RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.109.083.517,63</b>	<b>736.277.724,80</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES(XIII)</b>	<b>935.665.402,86</b>	<b>688.498.627,84</b>	<b>542.501.189,27</b>	<b>533.298.233,49</b>	<b>9.518.339,13</b>	<b>28.928.768,64</b>	<b>28.242.117,21</b>
Pessoal e Encargos Sociais	514.888.326,79	383.504.713,19	342.585.854,45	342.320.607,97	170.825,88	0,00	0,00
Juros e encargos da Dívida(XIV)	3.266.918,00	3.263.918,00	2.092.504,63	2.092.504,63	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	417.510.158,07	281.729.996,65	197.822.830,19	188.885.120,89	9.347.513,25	28.928.768,64	28.242.117,21
Transferências Constitucionais e Leais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	417.510.158,07	281.729.996,65	197.822.830,19	188.885.120,89	9.347.513,25	28.928.768,64	28.242.117,21
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>932.398.484,86</b>	<b>685.234.709,84</b>	<b>540.408.684,64</b>	<b>531.205.728,86</b>	<b>9.518.339,13</b>	<b>28.928.768,64</b>	<b>28.242.117,21</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL(XVI)</b>	<b>167.373.119,94</b>	<b>78.243.418,74</b>	<b>46.139.593,51</b>	<b>42.353.884,39</b>	<b>3.635.121,49</b>	<b>6.078.925,32</b>	<b>5.779.520,15</b>
Investimentos	122.531.051,94	33.402.350,74	12.834.623,09	9.028.913,97	3.635.121,49	6.078.925,32	5.779.520,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Intelectual (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	44.842.068,00	44.841.068,00	33.304.970,42	33.304.970,42	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>122.531.051,94</b>	<b>33.402.350,74</b>	<b>12.834.623,09</b>	<b>9.028.913,97</b>	<b>3.635.121,49</b>	<b>6.078.925,32</b>	<b>5.779.520,15</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>1.054.929.536,80</b>	<b>698.637.060,58</b>	<b>553.243.307,73</b>	<b>540.234.642,83</b>	<b>13.153.460,62</b>	<b>35.007.693,96</b>	<b>34.021.637,36</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b>							<b>148.867.983,99</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	111.244.681,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>ATE O BIMESTRE 2019</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	2.308.593,22
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	59.833.440,76
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>91.344.136,45</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	122.659.383,00

  

<b>ABAIXO DA LINHA</b>	
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>
	Em 31/Dez/2019 (a) ATÉ O BIMESTRE 2020 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>767.582.907,80</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>1.110.967.937,95</b>
Disponibilidade de Caixa	206.249.152,72
Disponibilidade de Caixa Bruta	261.206.880,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	54.957.728,05
Demais Haveres Financeiros	904.718.785,23
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-343.415.030,15</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>ATE O BIMESTRE 2020</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>3.912.013,82</b>
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII) + (XXXIII) - (XXXIV) + (XXXV)</b>	<b>91.061.413,56</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>91.061.413,56</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.139.601,39
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	16.139.601,39
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>61.041.500,00</b>

FONTE: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO  
 Nota Explicativa: Os Haveres Financeiros do RPPS (Regime Próprio Previdenciário Social), foi retirado para adequação do MDF (Manual de Demonstrativos Fiscais), do STN (Secretaria do Tesouro Nacional) Portanto a Dívida Consolidada Líquida, fica positiva e maior.

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA  
 CT CRC 1SP Nº 218.501/0-4  
 CHEFE SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA  
 DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS  
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA  
 PREFEITO MUNICIPAL

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MUNICÍPIO DE CUBATÃO JANEIRO A AGOSTO 2020 / QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ CENTAVOS

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS -últimos 12 meses-												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	LIQUIDADAS													
	Set / 2019	Out / 2019	Nov / 2019	Dez / 2019	Jan / 2020	Fev / 2020	Mar / 2020	Abr / 2020	Mai / 2020	Jun / 2020	Jul / 2020	Ago / 2020		TOTAL (Os 12 meses 12 MESES)
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>42.309.403,23</b>	<b>42.300.006,39</b>	<b>41.919.101,66</b>	<b>67.461.519,12</b>	<b>47.142.327,81</b>	<b>40.725.516,30</b>	<b>44.793.551,10</b>	<b>42.401.786,79</b>	<b>41.200.417,10</b>	<b>41.893.629,20</b>	<b>41.096.869,92</b>	<b>58.096.450,87</b>	<b>551.330.290,31</b>	<b>4.264,98</b>
<b>Pessoal Ativo</b>	<b>26.134.054,46</b>	<b>26.116.690,69</b>	<b>25.297.834,68</b>	<b>41.487.942,24</b>	<b>30.853.900,12</b>	<b>24.007.379,70</b>	<b>25.929.438,22</b>	<b>25.173.875,97</b>	<b>23.949.746,99</b>	<b>24.711.936,46</b>	<b>23.732.463,74</b>	<b>32.197.207,74</b>	<b>329.691.929,00</b>	<b>4.264,98</b>
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	22.085.528,90	22.053.076,30	21.245.505,90	33.461.613,75	26.805.438,27	20.132.463,53	21.957.027,31	21.221.030,61	20.050.546,85	20.804.469,67	19.867.826,24	28.293.171,48	277.977.698,81	
Obrigações Patrocinadas	4.048.525,56	4.063.614,39	4.052.328,78	8.026.328,49	4.048.461,85	3.874.916,17	3.972.410,91	3.952.845,36	3.899.199,14	3.906.925,78	3.864.637,50	3.904.036,26	51.614.230,19	4.264,98
Pessoal Inativo e Pensionistas	16.175.348,77	16.283.315,70	16.621.266,72	25.973.576,88	16.288.427,69	16.717.936,60	18.774.112,86	17.227.910,82	17.250.671,11	17.182.133,75	17.364.417,18	25.899.241,13	221.738.361,31	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	13.809.393,68	13.857.138,07	14.122.581,43	21.145.862,22	13.795.114,06	14.237.102,17	16.241.295,89	14.664.163,76	14.798.960,74	14.802.161,63	14.879.649,51	22.197.634,58	188.551.057,74	0,00
Pensões	2.365.955,09	2.406.177,63	2.498.685,29	4.827.714,66	2.493.313,63	2.480.834,43	2.532.817,07	2.563.747,06	2.451.710,37	2.379.972,12	2.484.767,67	3.701.608,55	33.187.303,57	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de TI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II) DO ART. 19 DA LRF(III)</b>	<b>16.275.962,21</b>	<b>16.323.879,64</b>	<b>16.614.200,86</b>	<b>27.886.116,86</b>	<b>16.281.671,57</b>	<b>16.710.538,00</b>	<b>20.693.389,09</b>	<b>17.228.512,22</b>	<b>17.244.372,51</b>	<b>17.174.735,15</b>	<b>17.357.016,58</b>	<b>25.688.145,23</b>	<b>225.572.942,73</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Danos e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decoretas de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.812,00	67.729,78	0,00	1.916.939,46	0,00	0,00	1.813.691,24	0,00	0,00	0,00	0,00	24.191,58	3.395,06	8.836.759,12
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	56.326,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.759,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	114.085,47	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	16.168.722,05	16.256.249,86	16.614.200,86	25.963.179,39	16.281.671,57	16.710.538,00	18.771.939,34	17.220.512,22	17.243.272,51	17.174.735,15	17.332.827,00	25.884.750,17	221.621.988,14	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III)=(I)-(II)</b>	<b>26.033.543,02</b>	<b>26.056.026,75</b>	<b>25.304.900,92</b>	<b>39.681.400,27</b>	<b>30.861.256,34</b>	<b>24.014.778,30</b>	<b>24.100.161,20</b>	<b>25.181.274,07</b>	<b>23.957.444,89</b>	<b>24.718.794,05</b>	<b>23.739.662,34</b>	<b>32.208.305,64</b>	<b>325.767.447,68</b>	<b>4.264,98</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	981.331.282,89	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (6.13, art. 166 da CF)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV - V)	981.331.282,89	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) / RCL	325.761.712,56	33,20
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	529.918.892,76	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF)	503.422.948,12	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII)(inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	476.927.003,48	48,60

FONTE: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO Emissão: 25/09/2020 09:45:03

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
 Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
 CT CRC 1SP 218501/0-4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
 Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
 Secretário Municipal de Finanças

Francisco Carlos Santos  
 Controlador Geral do Município

Ademário da Silva Oliveira  
 Prefeito Municipal  
 CPF: 133.863.968-44

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / QUADRIMESTRE JANEIRO - AGOSTO**

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ CENTAVOS

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>767.552.907,80</b>	<b>775.722.412,57</b>	<b>752.986.439,46</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	48.006.737,65	46.594.774,77	45.182.811,89	0,00
Internos	48.006.737,65	46.594.774,77	45.182.811,89	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	3.283.603,74	2.581.877,46	2.231.014,32	0,00
De Contribuições Previdenciárias	228.064.488,49	183.611.723,08	162.638.575,99	0,00
Demais Dívidas Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	473.742.104,54	528.478.063,88	528.478.063,88	0,00
Outras Dívidas	14.455.973,38	14.455.973,38	14.455.973,38	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>1.110.967.937,95</b>	<b>1.213.414.658,95</b>	<b>314.597.981,93</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa	206.249.152,72	280.252.960,36	253.266.603,50	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	261.206.880,77	333.116.497,34	304.312.317,73	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	54.957.728,05	52.863.536,98	51.045.714,23	0,00
Demais Haveres Financeiros	904.718.785,23	933.161.698,59	61.331.378,43	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	<b>-343.415.030,15</b>	<b>-437.692.246,38</b>	<b>438.388.457,53</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>971.491.244,96</b>	<b>978.496.847,39</b>	<b>981.331.282,89</b>	<b>0,00</b>
<b>% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)</b>	<b>79,01</b>	<b>79,28</b>	<b>76,73</b>	<b>0,00</b>
<b>% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)</b>	<b>-35,35</b>	<b>-44,73</b>	<b>44,67</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>	<b>1.165.789.493,95</b>	<b>1.174.196.216,87</b>	<b>1.177.597.539,47</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>	<b>1.049.210.544,56</b>	<b>1.056.776.595,18</b>	<b>1.059.837.785,52</b>	<b>0,00</b>

OUTROS VALORES NÃO INTEGRADOS DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	629.085.732,36	629.085.732,86	629.085.732,86	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	19.311.247,19	18.031.228,42	17.722.131,20	0,00
RP NÃO PROCESSADOS	108.983.710,27	70.153.174,39	63.903.423,07	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Nota: Os Haveres Financeiros do RPPS (Regime Próprio Previdenciário Social), foi retirado para adequação do MDF (Manual de Demonstrativos Fiscais), do STN (Secretaria do Tesouro Nacional, portanto a Dívida Consolidada Líquida, se torna positiva e maior.

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA  
CRC 1SP Nº 218.501/0-4  
SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA  
DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO CARLOS SANTOS  
SECRETÁRIO DA AUDITORIA E CONTROLADORIA INTERNA

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / QUADRIMESTRAL MAIO - AGOSTO**

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ Centavos

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	8.209,57	8.209,57	8.209,57	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>8.209,57</b>	<b>8.209,57</b>	<b>8.209,57</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	971.491.244,96	978.496.847,39	981.331.282,89	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	213.728.073,89	215.269.306,43	215.892.882,24	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	192.355.266,50	193.742.375,78	194.303.594,01	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	106.528.924,39	106.593.715,03	106.593.715,03	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>106.528.924,39</b>	<b>106.593.715,03</b>	<b>106.593.715,03</b>	<b>0,00</b>
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 9:47:20

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 15P 218501.0/4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Francisco Carlos Santos  
Controlador Geral do Município

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF:133.863.968-44

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2020 / QUADRIMESTRE  
MAIO - AGOSTO**

RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ Centavos

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	981.331.282,89	- 0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - IIa - IIa)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPER. DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	157.013.005,26	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) – 14,40%	141.311.704,74	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPER. DE CRÉDITO POR ANTEC. DA RECEITA ORÇ.	68.693.189,80	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívida	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 09:48:44

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Francisco Carlos Santos  
Controlador Geral do Município

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF: 133.863.968-44

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / QUADRIMESTRE JANEIRO - AGOSTO**

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

R\$ Centavos

<b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA</b>	<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE</b>
Receita Corrente Líquida	981.331.282,89
Receita Corrente Líquida Ajustada	981.331.282,89

<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP	325.761.712,56	33,20
Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 54.00%		54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51.30%	503.422.948,12	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48.60%	476.927.003,48	48,60

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Dívida Consolidada Líquida	438.388.457,53	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.177.597.539,47	120,00

<b>GARANTIAS DE VALORES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Total das Garantias Concedidas	8.209,57	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	215.892.882,24	22,00

<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	157.013.005,26	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	68.693.189,80	7,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Nota: Os Haveres Financeiros do RPPS (Regime Próprio Previdenciário Social), foi retirado para adequação do MDF (Manual de Demonstrativos Fiscais), do STN (Secretaria do Tesouro Nacional, portanto a Dívida Consolidada Líquida, se torna positiva e maior.

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA  
CRC 1SP Nº 218.501/0-4  
SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA  
DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO CARLOS SANTOS  
Secretário da Auditoria e Controladoria Interna

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>1.132.381.110,00</b>	<b>1.113.537.517,63</b>	<b>224.261.616,19</b>	<b>20,14</b>	<b>735.973.063,03</b>	<b>66,09</b>	<b>377.564.454,60</b>
<b>Receitas Correntes</b>	<b>1.038.380.118,00</b>	<b>1.019.536.525,63</b>	<b>222.939.117,83</b>	<b>21,87</b>	<b>727.470.503,89</b>	<b>71,35</b>	<b>292.066.021,74</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>281.357.500,00</b>	<b>281.357.500,00</b>	<b>37.644.340,66</b>	<b>13,38</b>	<b>215.605.674,48</b>	<b>76,63</b>	<b>65.751.825,52</b>
Impostos	274.784.000,00	274.784.000,00	37.060.785,92	13,49	211.393.694,68	76,93	63.390.305,32
Taxas	6.573.500,00	6.573.500,00	583.554,74	8,88	4.211.979,80	64,08	2.361.520,20
<b>Contribuições</b>	<b>53.064.000,00</b>	<b>54.283.303,01</b>	<b>9.623.418,56</b>	<b>17,73</b>	<b>36.030.613,82</b>	<b>66,38</b>	<b>18.252.689,19</b>
Contribuições Sociais	47.604.000,00	48.823.303,01	8.868.655,87	18,16	33.318.778,00	68,24	15.504.525,01
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	5.460.000,00	5.460.000,00	754.762,69	13,82	2.711.835,82	49,67	2.748.164,18
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>36.066.250,00</b>	<b>25.886.585,21</b>	<b>442.452,27</b>	<b>1,71</b>	<b>2.444.209,50</b>	<b>9,44</b>	<b>23.442.375,71</b>
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	641.000,00	586.000,00	70.532,15	12,04	317.908,44	54,25	268.091,56
VALORES MOBILIÁRIOS	35.425.150,00	25.300.585,21	371.920,12	1,47	2.126.301,06	8,40	23.174.284,15
Demais Receitas Patrimoniais	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>428.100,00</b>	<b>428.100,00</b>	<b>62.422,27</b>	<b>14,58</b>	<b>305.540,03</b>	<b>71,37</b>	<b>122.559,97</b>
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	322.000,00	322.000,00	56.001,57	17,39	246.697,41	76,61	75.302,59
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	106.000,00	106.100,00	6.420,70	6,05	58.842,62	55,46	47.257,38
<b>Transferências Correntes</b>	<b>624.931.718,00</b>	<b>624.931.718,00</b>	<b>111.392.773,42</b>	<b>17,82</b>	<b>406.668.731,55</b>	<b>65,07</b>	<b>218.262.986,45</b>
Transferências da União e de suas Entidades	191.795.753,00	191.795.753,00	46.641.425,44	24,32	127.770.682,98	66,62	64.025.070,02

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e	358.185.965,00	358.185.965,00	54.393.776,33	15,19	232.206.790,28	64,83	125.979.174,72
Transferências de Instituições Privadas	1.350.000,00	1.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	73.600.000,00	73.600.000,00	10.357.571,65	14,07	46.691.258,29	63,44	26.908.741,71
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>42.532.550,00</b>	<b>37.968.469,41</b>	<b>63.773.710,65</b>	<b>167,96</b>	<b>66.415.734,51</b>	<b>174,92</b>	<b>(28.447.265,10)</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.103.200,00	4.103.200,00	449.909,09	10,96	1.964.034,81	47,87	2.139.165,19
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.897.000,00	3.897.000,00	663.163,86	17,02	1.616.136,22	41,47	2.280.863,78
Demais Receitas Correntes	34.532.350,00	29.968.269,41	62.660.637,70	209,09	62.835.563,48	209,67	(32.867.294,07)
<b>Receitas de Capital</b>	<b>94.000.992,00</b>	<b>94.000.992,00</b>	<b>1.322.498,36</b>	<b>1,41</b>	<b>8.502.559,14</b>	<b>9,05</b>	<b>85.498.432,86</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000.000,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000.000,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>30.028.000,00</b>	<b>30.028.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.028.000,00</b>
Alienação de Bens Móveis	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.000,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>55.972.992,00</b>	<b>55.972.992,00</b>	<b>1.322.498,36</b>	<b>2,36</b>	<b>4.812.542,69</b>	<b>8,60</b>	<b>51.160.449,31</b>
Transferências da União e de suas Entidades	49.792.892,00	49.792.892,00	206.850,00	0,42	206.850,00	0,42	49.586.042,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e	6.180.100,00	6.180.100,00	1.115.648,36	18,05	4.605.692,69	74,52	1.574.407,31
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>3.000.000,00</b>	<b>3.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.690.016,45</b>	<b>123,00</b>	<b>(690.016,45)</b>
Demais Receitas de Capital	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	3.690.016,45	123,00	(690.016,45)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>	<b>179.336.000,00</b>	<b>196.434.341,17</b>	<b>23.025.543,70</b>	<b>11,72</b>	<b>139.206.017,23</b>	<b>70,87</b>	<b>57.228.323,94</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.309.971.858,80</b>	<b>247.287.159,89</b>	<b>18,88</b>	<b>875.179.080,26</b>	<b>66,81</b>	<b>434.792.778,54</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.309.971.858,80</b>	<b>247.287.159,89</b>	<b>18,88</b>	<b>875.179.080,26</b>	<b>66,81</b>	<b>434.792.778,54</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.309.971.858,80</b>	<b>247.287.159,89</b>	<b>18,88</b>	<b>875.179.080,26</b>	<b>66,81</b>	<b>434.792.778,54</b>
<b>SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL. P/ CRÉDITOS ADIC.)</b>	<b>-</b>	<b>16.139.601,39</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16.139.601,39</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	16.139.601,39	-	-	16.139.601,39	-	-

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	Até o Bimestre (f)		NO BIMESTRE	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.126.904.754,00	1.103.038.522,80	106.693.008,09	746.742.046,58	356.296.476,22	182.242.627,85	588.640.782,78	514.397.740,02	575.632.117,88	158.101.263,80
DESPESAS CORRENTES	910.443.048,00	935.665.402,86	104.196.931,93	668.498.627,84	267.166.775,02	161.841.300,37	542.501.189,27	393.164.213,59	533.298.233,49	125.997.438,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	513.798.971,00	514.888.326,79	65.661.787,47	383.504.713,19	131.383.613,60	95.357.011,72	342.585.854,45	172.302.472,34	342.320.607,97	40.918.858,74
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.003.000,00	3.266.918,00	1.263.918,00	3.263.918,00	3.000,00	534.279,60	2.092.504,63	1.174.413,37	2.092.504,63	1.171.413,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	394.641.077,00	417.510.158,07	37.271.226,46	281.729.996,65	135.780.161,42	65.950.009,05	197.822.830,19	219.687.327,88	188.885.120,89	83.907.166,46
DESPESAS DE CAPITAL	150.790.041,00	167.373.119,94	2.496.076,16	78.243.418,74	89.129.701,20	20.401.327,48	46.139.593,51	121.233.526,43	42.333.884,39	32.103.825,23
INVESTIMENTOS	107.289.541,00	122.531.051,94	1.155.008,16	33.402.350,74	89.128.701,20	9.589.910,81	12.834.623,09	109.696.428,85	9.028.913,97	20.567.727,65
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	43.500.500,00	44.842.068,00	1.341.068,00	44.841.068,00	1.000,00	10.811.416,67	33.304.970,42	11.537.097,58	33.304.970,42	11.536.097,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	65.671.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	65.671.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	184.812.356,00	186.239.856,00	6.987.857,11	150.805.828,74	35.434.027,26	21.274.371,18	130.318.336,38	55.921.519,62	126.253.370,67	20.487.492,36
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.289.278.378,80</b>	<b>113.680.865,20</b>	<b>897.547.875,32</b>	<b>391.730.503,48</b>	<b>203.516.999,03</b>	<b>718.959.119,16</b>	<b>570.319.259,64</b>	<b>701.885.488,55</b>	<b>178.588.756,16</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.289.278.378,80</b>	<b>113.680.865,20</b>	<b>897.547.875,32</b>	<b>391.730.503,48</b>	<b>203.516.999,03</b>	<b>718.959.119,16</b>	<b>570.319.259,64</b>	<b>701.885.488,55</b>	<b>178.588.756,16</b>
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	156.219.961,10	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.289.278.378,80</b>	<b>113.680.865,20</b>	<b>897.547.875,32</b>	<b>-</b>	<b>203.516.999,03</b>	<b>875.179.080,26</b>	<b>-</b>	<b>701.885.488,55</b>	<b>178.588.756,16</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	61.041.500,00	0,00	0,00	61.041.500,00	0,00	0,00	61.041.500,00	0,00	0,00

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	179.336.000,00	196.434.341,17	23.025.543,70	11,72	139.206.017,23	70,87	57.228.323,94
Receitas Correntes OFSS	175.086.000,00	192.184.341,17	22.319.562,26	11,61	136.382.091,46	70,96	55.802.249,71
Contribuições OFSS	166.036.000,00	183.134.341,17	21.310.955,38	11,64	132.163.319,80	72,17	50.971.021,37
Contribuições Sociais OFSS	166.036.000,00	183.134.341,17	21.310.955,38	11,64	132.163.319,80	72,17	50.971.021,37
Receita de Serviços OFSS	5.650.000,00	5.650.000,00	551.483,90	9,76	2.347.920,87	41,56	3.302.079,13
Outros Serviços OFSS	5.650.000,00	5.650.000,00	551.483,90	9,76	2.347.920,87	41,56	3.302.079,13
Outras Receitas Correntes OFSS	3.400.000,00	3.400.000,00	457.122,98	13,44	1.870.850,79	55,03	1.529.149,21
Demais Receitas Correntes OFSS	3.400.000,00	3.400.000,00	457.122,98	13,44	1.870.850,79	55,03	1.529.149,21
Receitas de Capital OFSS	4.250.000,00	4.250.000,00	705.981,44	16,61	2.823.925,77	66,45	1.426.074,23
Outras Receitas de Capital OFSS	4.250.000,00	4.250.000,00	705.981,44	16,61	2.823.925,77	66,45	1.426.074,23
Demais Receitas de Capital OFSS	4.250.000,00	4.250.000,00	705.981,44	16,61	2.823.925,77	66,45	1.426.074,23

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	Até o Bimestre (f)		NO BIMESTRE	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	184.812.356,00	186.239.856,00	6.987.857,11	150.805.828,74	35.434.027,26	21.274.371,18	130.318.336,38	55.921.519,62	126.253.370,67	20.487.492,36
DESPESAS CORRENTES	100.325.556,00	97.208.556,00	6.809.783,25	62.347.400,47	34.861.155,53	11.448.404,40	49.285.206,63	47.923.349,37	45.220.240,92	13.062.193,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	56.753.285,00	56.653.285,00	7.088.542,80	33.381.308,09	23.271.976,91	7.777.714,77	31.546.018,56	25.107.266,44	27.837.522,53	1.835.289,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	24.951.296,00	21.944.296,00	(2.432.524,68)	19.386.091,06	2.558.204,94	1.451.212,72	9.566.561,04	12.377.734,96	9.563.561,04	9.819.530,02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.620.975,00	18.610.975,00	2.153.765,13	9.580.001,32	9.030.973,68	2.219.476,91	8.172.627,03	10.438.347,97	7.819.157,35	1.407.374,29
DESPESAS DE CAPITAL	84.486.800,00	89.031.300,00	178.073,86	88.458.428,27	572.871,73	9.825.966,78	81.033.129,75	7.998.170,25	81.033.129,75	7.425.298,52
INVESTIMENTOS	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	84.485.800,00	89.031.300,00	178.073,86	88.458.428,27	572.871,73	9.825.966,78	81.033.129,75	7.998.170,25	81.033.129,75	7.425.298,52
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 09:28:38

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF: 133.863.968-44

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b / total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	1.126.904.754,00	1.103.038.522,80	106.693.008,09	746.742.046,58	83,20	356.296.476,22	182.242.627,85	588.640.782,78	81,87	514.397.740,02	158.101.263,80
LEGISLATIVA	38.779.000,00	38.906.000,00	784.314,11	35.774.417,59	3,99	3.131.582,41	5.320.059,93	21.855.763,48	3,04	17.050.236,52	13.918.654,11
AÇÃO LEGISLATIVA	38.779.000,00	38.906.000,00	784.314,11	35.774.417,59	3,99	3.131.582,41	5.320.059,93	21.855.763,48	3,04	17.050.236,52	13.918.654,11
ADMINISTRAÇÃO	135.385.931,00	134.966.465,22	16.560.872,63	78.010.220,34	8,69	56.956.244,88	18.862.916,08	69.360.676,01	9,65	65.605.789,21	8.649.544,33
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIAL	650.000,00	600.000,00	0,00	435.433,51	0,05	164.566,49	8.748,17	215.757,24	0,03	384.242,76	219.676,27
ADMINISTRAÇÃO GERAL	132.039.931,00	133.210.645,22	16.564.281,83	77.105.064,80	8,59	56.105.580,42	18.759.419,72	68.890.898,28	9,58	64.319.746,94	8.214.166,52
CONTROLE INTERNO	200.000,00	175.000,00	0,00	0,00	0,00	175.000,00	0,00	0,00	0,00	175.000,00	0,00
ORDEAMENTO TERRITORIAL	11.000,00	56.000,00	0,00	0,00	0,00	56.000,00	0,00	0,00	0,00	56.000,00	0,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL	1.570.000,00	159.580,00	0,00	11.880,00	0,00	147.700,00	11.880,00	11.880,00	0,00	147.700,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	615.000,00	515.240,00	58.290,80	319.542,03	0,04	195.697,97	59.818,19	149.940,49	0,02	365.299,51	169.601,54
INFRA-ESTRUTURA URBANA	300.000,00	250.000,00	(61.700,00)	138.300,00	0,02	111.700,00	23.050,00	92.200,00	0,01	157.800,00	46.100,00
SEGURANÇA PÚBLICA	8.121.413,00	8.595.880,00	1.888.064,42	5.188.310,98	0,58	3.407.569,02	1.243.034,76	3.465.636,28	0,48	5.130.243,72	1.722.674,70
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.790.000,00	5.189.700,00	1.117.731,10	3.276.893,10	0,37	1.912.806,90	770.363,28	2.166.635,12	0,30	3.023.064,88	1.110.257,98
POLICIAMENTO	3.546.000,00	2.827.210,00	600.000,00	1.637.606,79	0,18	1.189.603,21	439.338,16	1.162.190,07	0,16	1.665.019,93	475.416,72
DEFESA CIVIL	785.413,00	578.970,00	170.333,32	273.811,09	0,03	305.158,91	33.333,32	136.811,09	0,02	442.158,91	137.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	63.261.195,00	63.967.753,83	7.668.432,12	35.324.635,23	3,94	28.663.118,60	6.751.934,74	22.629.017,03	3,15	41.358.736,80	12.695.618,20
ADMINISTRAÇÃO GERAL	47.392.613,00	47.176.112,00	6.937.144,12	30.979.242,39	3,45	16.196.869,61	6.005.783,20	20.126.644,08	2,80	27.049.467,92	10.852.598,31
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	2.739.480,00	3.359.469,83	0,00	552.499,79	0,06	2.806.970,04	84.374,99	378.749,81	0,05	2.980.720,02	173.749,98
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	712.573,00	638.743,00	0,00	0,00	0,00	638.743,00	0,00	0,00	0,00	638.743,00	0,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	6.155.360,00	6.408.160,00	625.000,00	2.018.305,10	0,22	4.389.854,90	363.831,47	1.032.822,12	0,14	5.375.337,88	985.482,98
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	5.509.169,00	5.653.269,00	106.288,00	1.488.987,95	0,17	4.164.281,05	244.015,08	901.892,02	0,13	4.751.376,98	587.095,93
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	752.000,00	752.000,00	0,00	285.600,00	0,03	466.400,00	53.930,00	188.909,00	0,03	563.091,00	96.691,00

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	R\$ CENTAVOS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%		
<b>PREVIDÊNCIA SOCIAL</b>	<b>193.400.500,00</b>	<b>193.400.500,00</b>	<b>19.849.468,87</b>	<b>175.078.874,95</b>	<b>19,51</b>	<b>18.321.625,05</b>	<b>43.389.573,38</b>	<b>147.164.001,87</b>	<b>20,47</b>	<b>46.236.498,13</b>	<b>27.914.873,08</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.434.000,00	10.434.000,00	308.800,00	1.344.255,53	0,15	9.089.744,47	144.409,57	483.657,79	0,07	9.950.342,21	860.597,74
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO	182.966.500,00	182.966.500,00	19.540.688,87	173.734.619,42	19,36	9.231.880,58	43.245.163,81	146.680.344,08	20,40	36.286.155,92	27.054.275,34
<b>SAÚDE</b>	<b>208.950.565,00</b>	<b>222.488.324,04</b>	<b>23.401.667,58</b>	<b>146.546.218,20</b>	<b>16,33</b>	<b>75.942.105,84</b>	<b>41.501.986,78</b>	<b>123.058.604,63</b>	<b>17,12</b>	<b>99.429.719,41</b>	<b>23.487.613,57</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	75.000,00	75.000,00	0,00	166,72	0,00	74.833,28	0,00	166,72	0,00	74.833,28	0,00
ATENÇÃO BÁSICA	123.455.679,00	127.798.621,00	14.036.080,18	71.185.510,03	7,93	56.613.110,97	16.843.896,38	60.710.939,11	8,44	67.087.681,89	10.474.570,92
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	83.674.886,00	90.752.399,04	9.306.419,40	72.680.309,02	8,10	18.072.090,02	24.274.271,75	60.328.843,16	8,39	30.423.555,88	12.351.465,86
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1.745.000,00	3.862.304,00	59.168,00	2.680.232,43	0,30	1.182.071,57	383.818,65	2.018.655,64	0,28	1.843.648,36	661.576,79
<b>TRABALHO</b>	<b>396.000,00</b>	<b>301.000,00</b>	<b>1.035,00</b>	<b>20.531,80</b>	<b>0,00</b>	<b>280.468,20</b>	<b>0,00</b>	<b>19.496,80</b>	<b>0,00</b>	<b>281.503,20</b>	<b>1.035,00</b>
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	290.000,00	235.000,00	1.035,00	20.531,80	0,00	214.468,20	0,00	19.496,80	0,00	215.503,20	1.035,00
EMPREGABILIDADE	106.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	66.000,00	0,00
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>224.570.970,00</b>	<b>227.870.626,24</b>	<b>27.392.463,44</b>	<b>127.074.317,49</b>	<b>14,16</b>	<b>100.796.308,75</b>	<b>33.225.735,74</b>	<b>110.959.707,36</b>	<b>15,43</b>	<b>116.910.918,88</b>	<b>16.114.610,13</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.867.408,00	5.828.480,68	757.132,27	2.802.645,76	0,31	3.025.834,92	757.132,27	2.679.373,08	0,37	3.149.107,60	123.272,68
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	3.048.391,00	4.332.391,00	581.042,00	983.334,00	0,11	3.349.057,00	209.190,75	402.292,00	0,06	3.930.099,00	581.042,00
ENSINO FUNDAMENTAL	112.605.621,00	116.221.934,79	15.872.030,26	69.813.186,49	7,78	46.408.748,30	18.527.319,70	62.134.690,53	8,64	54.087.244,26	7.678.495,96
ENSINO MÉDIO	545.000,00	320.000,00	0,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
ENSINO PROFISSIONAL	3.513.000,00	3.511.000,00	486.896,84	2.074.191,20	0,23	1.436.808,80	486.896,84	2.074.191,20	0,29	1.436.808,80	0,00
ENSINO SUPERIOR	1.275.000,00	1.275.000,00	0,00	1.000.000,00	0,11	275.000,00	0,00	28.289,27	0,00	1.246.710,73	971.710,73
EDUCAÇÃO INFANTIL	90.400.550,00	89.981.819,77	8.991.830,25	47.553.152,93	5,30	42.428.666,84	12.541.664,36	41.106.029,31	5,72	48.875.790,46	6.447.123,62
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	1.653.000,00	1.639.000,00	104.645,54	459.142,64	0,05	1.179.857,36	104.645,54	396.177,50	0,06	1.242.822,50	62.965,14
EDUCAÇÃO ESPECIAL	5.663.000,00	4.761.000,00	598.886,28	2.388.664,47	0,27	2.372.335,53	598.886,28	2.138.664,47	0,30	2.622.335,53	250.000,00
<b>CULTURA</b>	<b>10.201.941,00</b>	<b>8.225.941,00</b>	<b>768.221,42</b>	<b>3.384.255,07</b>	<b>0,38</b>	<b>4.841.685,93</b>	<b>1.118.221,42</b>	<b>3.384.255,07</b>	<b>0,47</b>	<b>4.841.685,93</b>	<b>0,00</b>

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	R\$ CENTAVOS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%		
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	1.160.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DIFUSÃO CULTURAL	6.745.941,00	6.038.941,00	670.892,24	3.058.318,22	0,34	2.980.622,78	1.020.892,24	3.058.318,22	0,43	2.980.622,78	0,00
TURISMO	2.296.000,00	2.177.000,00	97.329,18	325.936,85	0,04	1.851.063,15	97.329,18	325.936,85	0,05	1.851.063,15	0,00
<b>DIREITOS DA CIDADANIA</b>	<b>557.000,00</b>	<b>363.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>363.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>363.000,00</b>	<b>0,00</b>
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	557.000,00	363.000,00	0,00	0,00	0,00	363.000,00	0,00	0,00	0,00	363.000,00	0,00
<b>URBANISMO</b>	<b>47.089.823,00</b>	<b>70.226.968,47</b>	<b>1.793.843,26</b>	<b>53.671.690,09</b>	<b>5,98</b>	<b>16.555.278,38</b>	<b>11.227.079,38</b>	<b>22.446.588,91</b>	<b>3,12</b>	<b>47.780.379,56</b>	<b>31.225.101,18</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	12.631.500,00	12.632.000,00	(368.658,43)	9.634.811,42	1,07	2.997.188,58	1.811.073,02	6.949.162,26	0,97	5.682.837,74	2.685.649,16
SERVIÇOS URBANOS	34.458.323,00	57.594.968,47	2.162.501,69	44.036.878,67	4,91	13.558.089,80	9.416.006,36	15.497.426,65	2,16	42.097.541,82	28.539.452,02
<b>HABITAÇÃO</b>	<b>39.224.769,00</b>	<b>39.187.769,00</b>	<b>89.677,00</b>	<b>287.501,06</b>	<b>0,03</b>	<b>38.900.267,94</b>	<b>73.500,00</b>	<b>73.500,00</b>	<b>0,01</b>	<b>39.114.269,00</b>	<b>214.001,06</b>
HABITAÇÃO URBANA	39.224.769,00	39.187.769,00	89.677,00	287.501,06	0,03	38.900.267,94	73.500,00	73.500,00	0,01	39.114.269,00	214.001,06
<b>SANEAMENTO</b>	<b>511.000,00</b>	<b>835.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>825.000,00</b>	<b>0,09</b>	<b>10.000,00</b>	<b>177.126,87</b>	<b>571.885,76</b>	<b>0,08</b>	<b>263.114,24</b>	<b>253.114,24</b>
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	511.000,00	835.000,00	0,00	825.000,00	0,09	10.000,00	177.126,87	571.885,76	0,08	263.114,24	253.114,24
<b>GESTÃO AMBIENTAL</b>	<b>24.592.252,00</b>	<b>25.359.747,00</b>	<b>1.918.802,83</b>	<b>22.774.577,85</b>	<b>2,54</b>	<b>2.585.169,15</b>	<b>5.189.095,61</b>	<b>17.636.926,93</b>	<b>2,45</b>	<b>7.722.820,07</b>	<b>5.137.650,92</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	28.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	22.328.252,00	23.516.747,00	1.809.689,28	21.967.744,20	2,45	1.549.002,80	4.971.738,04	17.002.755,96	2,36	6.513.991,04	4.964.988,24
CONTROLE AMBIENTAL	2.236.000,00	1.839.000,00	109.113,55	806.833,65	0,09	1.032.166,35	217.357,57	634.170,97	0,09	1.204.829,03	172.662,68
<b>COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>	<b>60.000,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>
SERVIÇOS FINANCEIROS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00
<b>DESPORTO E LAZER</b>	<b>8.627.730,00</b>	<b>7.554.017,00</b>	<b>969.614,92</b>	<b>3.576.965,44</b>	<b>0,40</b>	<b>3.977.051,56</b>	<b>950.240,42</b>	<b>3.540.890,94</b>	<b>0,49</b>	<b>4.013.126,06</b>	<b>36.074,50</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	6.210.752,00	6.145.752,00	933.540,42	3.431.810,14	0,38	2.713.941,86	933.540,42	3.431.810,14	0,48	2.713.941,86	0,00
DESPORTO DE RENDIMENTO	1.019.826,00	445.526,00	36.074,50	145.155,30	0,02	300.370,70	16.700,00	109.080,80	0,02	336.445,20	36.074,50
DESPORTO COMUNITÁRIO	1.317.152,00	952.739,00	0,00	0,00	0,00	952.739,00	0,00	0,00	0,00	952.739,00	0,00

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	R\$ CENTAVOS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%		
DESPORTO E LAZER	80.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
<b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>	<b>57.503.000,00</b>	<b>60.709.531,00</b>	<b>3.606.530,49</b>	<b>59.204.530,49</b>	<b>6,60</b>	<b>1.505.000,51</b>	<b>13.212.122,74</b>	<b>42.473.831,71</b>	<b>5,91</b>	<b>18.235.699,29</b>	<b>16.730.698,78</b>
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	46.001.000,00	48.105.986,00	2.604.986,00	48.104.986,00	5,36	1.000,00	11.345.696,27	35.397.475,05	4,92	12.708.510,95	12.707.510,95
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	11.502.000,00	12.603.545,00	1.001.544,49	11.099.544,49	1,24	1.504.000,51	1.866.426,47	7.076.356,66	0,98	5.527.188,34	4.023.187,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	65.671.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>	<b>184.812.356,00</b>	<b>186.239.856,00</b>	<b>6.987.857,11</b>	<b>150.805.828,74</b>	<b>16,80</b>	<b>35.434.027,26</b>	<b>21.274.371,18</b>	<b>130.318.336,38</b>	<b>18,13</b>	<b>55.921.519,62</b>	<b>20.487.492,36</b>
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>1.311.717.110,00</b>	<b>1.289.278.378,80</b>	<b>113.680.865,20</b>	<b>897.547.875,32</b>	<b>100,00</b>	<b>391.730.503,48</b>	<b>203.516.999,03</b>	<b>718.959.119,16</b>	<b>100,00</b>	<b>570.319.259,64</b>	<b>178.588.756,16</b>

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	R\$ CENTAVOS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	<b>184.812.356,00</b>	<b>186.239.856,00</b>	<b>6.987.857,11</b>	<b>150.805.828,74</b>	<b>16,80</b>	<b>35.434.027,26</b>	<b>21.274.371,18</b>	<b>130.318.336,38</b>	<b>18,13</b>	<b>55.921.519,62</b>	<b>20.487.492,36</b>
<b>LEGISLATIVA</b>	<b>5.321.000,00</b>	<b>5.194.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.077.041,67</b>	<b>0,57</b>	<b>116.958,33</b>	<b>774.076,09</b>	<b>3.118.241,91</b>	<b>0,43</b>	<b>2.075.758,09</b>	<b>1.958.799,76</b>
AÇÃO LEGISLATIVA	5.321.000,00	5.194.000,00	0,00	5.077.041,67	0,57	116.958,33	774.076,09	3.118.241,91	0,43	2.075.758,09	1.958.799,76
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>16.166.785,00</b>	<b>16.166.785,00</b>	<b>2.009.022,30</b>	<b>7.957.796,52</b>	<b>0,89</b>	<b>8.208.988,48</b>	<b>2.009.022,30</b>	<b>7.957.796,52</b>	<b>1,11</b>	<b>8.208.988,48</b>	<b>0,00</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	16.166.785,00	16.166.785,00	2.009.022,30	7.957.796,52	0,89	8.208.988,48	2.009.022,30	7.957.796,52	1,11	8.208.988,48	0,00
<b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	<b>3.802.000,00</b>	<b>3.802.000,00</b>	<b>648.682,94</b>	<b>2.563.558,87</b>	<b>0,29</b>	<b>1.238.441,13</b>	<b>421.952,82</b>	<b>1.562.911,09</b>	<b>0,22</b>	<b>2.239.088,91</b>	<b>1.000.647,78</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.802.000,00	3.802.000,00	648.682,94	2.563.558,87	0,29	1.238.441,13	421.952,82	1.562.911,09	0,22	2.239.088,91	1.000.647,78
<b>PREVIDÊNCIA SOCIAL</b>	<b>4.162.000,00</b>	<b>4.162.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.400.000,00</b>	<b>0,16</b>	<b>2.762.000,00</b>	<b>295.780,98</b>	<b>1.040.780,55</b>	<b>0,14</b>	<b>3.121.219,45</b>	<b>359.219,45</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.162.000,00	4.162.000,00	0,00	1.400.000,00	0,16	2.762.000,00	295.780,98	1.040.780,55	0,14	3.121.219,45	359.219,45
<b>SAÚDE</b>	<b>10.901.000,00</b>	<b>10.901.000,00</b>	<b>1.642.326,03</b>	<b>6.509.322,81</b>	<b>0,73</b>	<b>4.391.677,19</b>	<b>1.642.326,03</b>	<b>6.509.322,81</b>	<b>0,91</b>	<b>4.391.677,19</b>	<b>0,00</b>
ATENÇÃO BÁSICA	10.901.000,00	10.901.000,00	1.642.326,03	6.509.322,81	0,73	4.391.677,19	1.642.326,03	6.509.322,81	0,91	4.391.677,19	0,00
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>33.683.475,00</b>	<b>33.683.475,00</b>	<b>4.743.243,20</b>	<b>18.952.676,00</b>	<b>2,11</b>	<b>14.730.799,00</b>	<b>4.743.243,20</b>	<b>18.952.676,00</b>	<b>2,64</b>	<b>14.730.799,00</b>	<b>0,00</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.896.500,00	1.896.500,00	251.593,41	950.378,93	0,11	946.121,07	251.593,41	950.378,93	0,13	946.121,07	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	17.231.000,00	17.231.000,00	2.577.181,21	9.752.602,30	1,09	7.478.397,70	2.577.181,21	9.752.602,30	1,36	7.478.397,70	0,00
ENSINO PROFISSIONAL	925.000,00	925.000,00	74.047,86	318.069,07	0,04	606.930,93	74.047,86	318.069,07	0,04	606.930,93	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	12.187.975,00	12.187.975,00	1.705.131,62	7.395.870,09	0,82	4.792.104,91	1.705.131,62	7.395.870,09	1,03	4.792.104,91	0,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	323.000,00	323.000,00	21.875,96	88.777,23	0,01	234.222,77	21.875,96	88.777,23	0,01	234.222,77	0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	1.120.000,00	1.120.000,00	113.413,14	446.978,38	0,05	673.021,62	113.413,14	446.978,38	0,06	673.021,62	0,00
<b>CULTURA</b>	<b>942.000,00</b>	<b>942.000,00</b>	<b>90.212,14</b>	<b>364.639,78</b>	<b>0,04</b>	<b>577.360,22</b>	<b>90.212,14</b>	<b>364.639,78</b>	<b>0,05</b>	<b>577.360,22</b>	<b>0,00</b>
DIFUSÃO CULTURAL	897.000,00	897.000,00	85.993,98	348.062,38	0,04	548.937,62	85.993,98	348.062,38	0,05	548.937,62	0,00
TURISMO	45.000,00	45.000,00	4.218,16	16.577,40	0,00	28.422,60	4.218,16	16.577,40	0,00	28.422,60	0,00
<b>URBANISMO</b>	<b>1.933.000,00</b>	<b>1.932.500,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>1.771.680,00</b>	<b>0,20</b>	<b>160.820,00</b>	<b>294.452,18</b>	<b>1.206.408,49</b>	<b>0,17</b>	<b>726.091,51</b>	<b>565.271,51</b>

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	R\$ CENTAVOS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.933.000,00	1.932.500,00	90.000,00	1.771.680,00	0,20	160.820,00	294.452,18	1.206.408,49	0,17	726.091,51	565.271,51
<b>DESPORTO E LAZER</b>	<b>270.000,00</b>	<b>270.000,00</b>	<b>18.821,32</b>	<b>146.635,43</b>	<b>0,02</b>	<b>123.364,57</b>	<b>18.821,32</b>	<b>146.635,43</b>	<b>0,02</b>	<b>123.364,57</b>	<b>0,00</b>
ADMINISTRAÇÃO GERAL	270.000,00	270.000,00	18.821,32	146.635,43	0,02	123.364,57	18.821,32	146.635,43	0,02	123.364,57	0,00
<b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>	<b>107.631.096,00</b>	<b>109.186.096,00</b>	<b>(2.254.450,82)</b>	<b>106.062.477,66</b>	<b>11,82</b>	<b>3.123.618,34</b>	<b>10.984.484,12</b>	<b>89.458.923,80</b>	<b>12,44</b>	<b>19.727.172,20</b>	<b>16.603.553,86</b>
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	107.631.096,00	109.186.096,00	(2.254.450,82)	106.062.477,66	11,82	3.123.618,34	10.984.484,12	89.458.923,80	12,44	19.727.172,20	16.603.553,86
<b>TOTAL</b>	<b>184.812.356,00</b>	<b>186.239.856,00</b>	<b>6.987.857,11</b>	<b>150.805.828,74</b>	<b>16,80</b>	<b>35.434.027,26</b>	<b>21.274.371,18</b>	<b>130.318.336,38</b>	<b>18,13</b>	<b>55.921.519,62</b>	<b>20.487.492,36</b>

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

25/09/2020 09:30:23

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Mônica da Cruz Oliveira Hocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF:133.863.968-44

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

ANEXO III da LRF	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											R\$ Centavos		
		SET/19	OUT/19	NOV/19	DEZ/19	JAN/20	FEV/20	MAR/20	ABR/20	MAI/20	JUN/20	JUL/20	AGO/20	TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	Receitas Correntes (I)	66.854.253,58	96.882.261,36	79.538.586,58	143.031.115,52	163.212.688,40	89.648.496,62	89.349.631,61	69.736.675,12	65.330.825,56	75.114.265,08	82.479.602,99	155.366.179,10	1.176.544.581,52	1.116.599.125,63
	Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	18.236.607,38	22.031.361,76	17.160.321,67	24.919.656,51	95.171.405,16	21.830.564,94	16.668.248,12	14.749.829,76	14.310.224,99	15.231.060,83	22.836.560,01	14.807.780,65	297.953.621,80	281.357.500,00
	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	829.458,56	327.374,49	166.324,69	1.062.671,44	231.361,74	380.096,22	2.146.269,18	121.657,21	155.277,90	593.762,81	222.530,45	361.024,29	6.597.808,98	6.573.500,00
	IRRF	2.408.096,00	5.259.394,21	4.087.419,28	6.989.327,52	4.288.543,00	3.520.344,56	3.719.735,14	3.786.665,58	3.665.899,66	4.845.707,16	6.926.258,47	2.163.959,62	51.661.350,20	36.800.000,00
	IPTU	2.794.468,60	3.076.916,94	2.718.475,20	4.002.748,80	80.221.060,50	10.076.004,37	2.454.955,02	2.211.689,58	2.383.906,47	2.667.434,17	7.546.108,98	3.417.375,00	123.571.143,63	113.730.000,00
	ITBI	227.713,57	219.910,54	99.203,82	2.202.355,05	249.051,09	144.019,91	130.222,66	420.886,61	83.362,59	66.173,55	265.764,40	1.101.721,77	5.210.385,56	2.539.000,00
	ISS	11.976.870,65	13.147.765,58	10.088.898,68	10.662.553,70	10.181.388,83	7.710.099,88	8.217.066,12	8.208.930,80	8.021.778,37	7.057.983,14	7.875.897,71	7.763.699,97	110.912.933,43	121.715.000,00
	Contribuições	4.346.718,38	4.357.906,67	4.484.259,27	6.295.633,28	5.011.718,15	4.345.147,62	3.920.846,40	4.401.338,75	4.368.965,57	4.359.178,77	4.439.514,09	5.183.904,47	55.515.131,42	54.283.303,01
	Receita Patrimonial	461.562,32	435.113,45	363.240,53	378.265,30	336.771,95	350.548,65	375.965,56	264.943,52	358.393,94	315.133,61	258.755,32	207.160,98	4.105.855,13	25.982.885,21
	Outras Receitas Patrimoniais	62.885,44	46.852,20	51.570,91	46.979,36	41.862,14	38.585,51	43.194,27	41.244,79	41.244,79	41.244,79	36.938,16	57.058,02	549.660,38	684.100,00
	Rendimentos de Aplicação Financeira	398.676,88	388.261,25	311.669,62	331.285,94	294.909,81	311.963,14	332.771,29	223.698,73	317.149,15	273.888,82	221.817,16	150.102,96	3.556.194,75	25.298.585,21
	Receita De Serviços	32.982,79	33.436,40	44.249,55	37.932,16	29.971,12	67.374,82	40.507,14	32.782,49	39.515,48	32.966,71	30.566,30	31.855,97	454.140,93	428.100,00
	Transferências Correntes	43.063.506,22	69.421.386,07	56.150.306,77	82.211.204,43	62.010.262,49	62.728.909,66	67.879.144,22	49.831.210,87	45.923.566,02	54.764.061,20	54.246.025,60	72.029.948,05	720.259.531,60	721.994.318,00
	Cota-Parte do FPM	3.466.203,65	3.191.090,60	4.329.737,77	7.383.242,07	4.366.009,21	6.308.688,43	3.688.864,72	3.615.904,05	3.777.801,13	3.075.332,76	5.301.559,14	3.367.678,12	51.872.111,65	52.500.000,00
	Cota-Parte do ITR	0,00	24.965,79	345,00	143,55	345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.799,34	13.000,00
	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800.000,00
	Cota-Parte do ICMS	24.343.176,12	46.400.686,84	34.841.873,75	50.173.458,06	35.393.796,43	36.328.542,41	41.874.055,33	28.286.350,36	27.804.688,42	33.922.114,28	30.070.620,52	36.058.202,79	425.497.565,31	414.000.000,00
	Cota-Parte do IPVA	830.257,68	601.050,46	491.985,31	719.667,26	3.990.263,60	1.914.519,65	1.972.560,97	409.870,18	385.825,76	807.577,19	623.706,10	681.647,30	13.428.931,46	14.000.000,00
	Transferências da LC 61/1989	269.436,03	274.638,55	237.796,77	326.958,06	274.950,81	232.324,41	251.954,64	229.799,55	192.662,00	201.182,44	220.792,01	239.541,90	2.982.027,17	3.000.000,00
	Transferências do FUNDEB	4.220.213,28	7.440.583,10	5.706.648,45	8.269.050,11	8.141.362,64	6.884.432,19	7.156.356,76	4.410.799,35	4.409.515,94	5.331.219,76	4.759.207,60	5.598.364,05	72.327.753,23	73.600.000,00
	Outras Transferências Correntes	9.934.219,46	11.488.370,73	10.541.929,72	15.338.685,32	9.843.534,80	11.060.402,57	12.935.351,80	12.878.487,38	9.353.072,77	11.426.634,77	13.270.140,23	26.084.513,89	154.155.343,44	163.081.318,00
	Outras Receitas Correntes	712.876,49	603.057,01	1.336.208,79	29.188.423,84	652.559,53	325.950,93	464.920,17	456.569,71	330.159,56	411.863,96	668.181,67	63.105.528,98	98.256.900,64	32.553.218,41
	DEDUÇÕES (II)	8.434.824,54	12.699.064,67	10.698.239,28	15.856.999,49	12.086.454,44	11.563.525,05	12.080.701,79	9.088.831,00	9.002.329,79	10.148.166,43	9.443.244,61	74.110.917,54	195.213.298,63	167.761.004,89
	Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência	2.581.249,92	2.585.772,39	2.705.804,21	4.461.739,18	3.240.076,62	2.566.125,91	2.482.340,97	2.540.901,22	2.521.676,28	2.500.557,99	2.582.156,67	3.350.831,20	34.119.232,56	30.027.444,73
	Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS	71.760,04	14.805,98	11.883,68	113.415,40	14.901,79	15.705,97	17.693,11	8.482,11	21.294,92	19.203,94	18.978,63	24.934,50	353.060,07	20.565.435,21
	Compensação Financ. Entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	26.403,10	24.878,27	23.180,67	31.062,90	27.163,20	27.163,20	28.323,02	62.665.737,90	62.853.912,26	20.105.524,95
	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	5.781.814,58	10.098.486,30	7.990.551,39	11.281.844,91	8.805.072,93	8.956.814,90	9.557.487,04	6.508.384,77	6.432.195,39	7.601.241,30	6.813.786,29	8.069.413,94	97.887.993,74	97.062.600,00
	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>58.419.429,04</b>	<b>84.183.196,69</b>	<b>68.840.347,30</b>	<b>127.174.116,03</b>	<b>151.126.233,96</b>	<b>78.084.971,57</b>	<b>77.268.929,82</b>	<b>60.847.844,12</b>	<b>56.328.495,77</b>	<b>64.966.096,65</b>	<b>73.038.358,38</b>	<b>81.255.261,56</b>	<b>981.331.282,89</b>	<b>948.838.120,74</b>

FONTE: SMARap Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 09:33:53

Elieges Carolina Almeida Fagundes Bassede  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218801.0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF: 133.863.968-44

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PRE-  
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
PLANO FINANCEIRO  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO**

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

PLANO PREVIDENCIÁRIO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>41.451.500,00</b>	<b>40.816.876,04</b>	<b>24.649.998,33</b>	<b>20.691.341,07</b>	
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>	<b>7.333.000,00</b>	<b>8.394.460,40</b>	<b>6.477.187,36</b>	<b>5.937.094,84</b>	
<b>Civil</b>	<b>7.333.000,00</b>	<b>8.394.460,40</b>	<b>6.477.187,36</b>	<b>5.937.094,84</b>	
Ativo	7.320.000,00	8.381.559,22	6.464.892,24	5.921.350,28	
Inativo	8.000,00	8.187,95	9.193,24	5.142,86	
Pensionista	5.000,00	4.713,23	3.101,88	10.601,70	
<b>Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>	<b>28.967.500,00</b>	<b>28.988.046,02</b>	<b>18.171.928,87</b>	<b>14.752.441,28</b>	
<b>Civil</b>	<b>28.967.500,00</b>	<b>28.988.046,02</b>	<b>18.171.928,87</b>	<b>14.752.441,28</b>	
Ativo	28.967.500,00	28.988.046,02	18.171.928,87	14.652.869,96	
Inativo	0,00	0,00	0,00	75.787,96	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	23.783,36	
<b>Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Receita Patrimonial</b>	<b>5.151.000,00</b>	<b>3.434.369,62</b>	<b>882,10</b>	<b>1.804,95</b>
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	5.151.000,00	3.434.369,62	882,10	1.804,95
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Rec. de Aporte Periódico de Valores Predefinidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS REC. PREVIDENC. RPPS - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>41.451.500,00</b>	<b>40.816.876,04</b>	<b>24.649.998,33</b>	<b>20.691.341,07</b>

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
			<b>ADMINISTRAÇÃO (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Capital	0,00	0,00	0,00	2.193,03	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.395.833,40</b>	<b>1.325.991,37</b>	<b>1.342.820,15</b>	<b>995.969,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Benefícios - Civil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.395.833,40</b>	<b>1.325.991,37</b>	<b>1.342.820,15</b>	<b>995.969,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Aposentadorias	0,00	0,00	1.020.905,41	1.007.318,98	984.645,97	696.831,90	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	374.927,99	318.672,39	358.174,18	299.138,06	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Benefícios - Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Despesas Previdenciárias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Compensação Previd. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESP. PREVIDENC. RPPS (VII) = (V + VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.395.833,40</b>	<b>1.325.991,37</b>	<b>1.342.820,15</b>	<b>995.969,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)</b>	<b>41.451.500,00</b>	<b>40.816.876,04</b>	<b>23.254.164,93</b>	<b>19.365.349,70</b>	<b>23.307.178,18</b>	<b>19.695.371,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	61.041.500,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Val. Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2020	2019
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.005,36	36.202,05
Investimentos e Aplicações	822.590.138,46	774.501.697,50
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

PLANO FINANCEIRO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019
<b>RECEITAS CORRENTES (IX)</b>	<b>203.732.500,00</b>	<b>202.621.872,76</b>	<b>183.133.625,15</b>	<b>128.679.312,98</b>
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>	<b>21.464.000,00</b>	<b>21.632.984,33</b>	<b>15.307.479,50</b>	<b>15.944.487,07</b>
<b>Civil</b>	<b>21.464.000,00</b>	<b>21.632.984,33</b>	<b>15.307.479,50</b>	<b>15.944.487,07</b>
Ativo	15.870.000,00	15.905.277,22	10.643.386,30	12.248.897,65
Inativo	5.065.000,00	5.169.525,62	4.214.798,46	3.352.863,60
Pensionista	529.000,00	558.181,49	449.294,74	342.725,82
<b>Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>	<b>127.118.500,00</b>	<b>144.185.153,43</b>	<b>105.082.398,64</b>	<b>112.670.879,35</b>
<b>Civil</b>	<b>127.118.500,00</b>	<b>144.185.153,43</b>	<b>105.082.398,64</b>	<b>112.670.879,35</b>
Ativo	125.343.000,00	142.374.427,47	103.807.117,23	96.903.816,65
Inativo	1.598.000,00	1.626.400,50	1.141.125,59	11.756.607,80
Pensionista	177.500,00	184.325,46	134.155,82	4.010.454,90
<b>Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>25.500.000,00</b>	<b>17.036.065,59</b>	<b>99.061,18</b>	<b>63.297,87</b>
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	25.500.000,00	17.036.065,59	99.061,18	63.297,87
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>29.650.000,00</b>	<b>19.767.669,41</b>	<b>62.644.685,83</b>	<b>648,69</b>
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	29.650.000,00	19.766.666,67	62.643.683,09	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial d	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	1.002,74	1.002,74	648,69
<b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS REC. PREVIDENC. RPPS - (XI) = (IX + X)</b>	<b>203.732.500,00</b>	<b>202.621.872,76</b>	<b>183.133.625,15</b>	<b>128.679.312,98</b>

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
<b>ADMINISTRACAO (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Capital	0,00	0,00	0,00	8.169,69	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172.303.620,86</b>	<b>150.192.805,87</b>	<b>145.302.358,77</b>	<b>128.956.771,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Benefícios - Civil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172.300.449,56</b>	<b>150.192.805,87</b>	<b>145.299.187,47</b>	<b>128.956.771,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Aposentadorias	0,00	0,00	149.080.366,92	122.998.137,38	124.631.436,37	110.208.875,31	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	23.220.082,64	27.194.668,49	20.667.751,10	18.747.896,46	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Benefícios - Militar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Despesas Previdenciárias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.171,30</b>	<b>0,00</b>	<b>3.171,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Compensação Previd. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	3.171,30	0,00	3.171,30	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESP. PREVIDENC. RPPS (XIV) = ( XII + XIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172.303.620,86</b>	<b>150.192.805,87</b>	<b>145.302.358,77</b>	<b>128.956.771,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)</b>	<b>203.732.500,00</b>	<b>202.621.872,76</b>	<b>10.830.004,29</b>	<b>(21.513.492,89)</b>	<b>37.831.266,38</b>	<b>(277.458,79)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	8.179.749,64
Recursos para Formação de Reserva	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 09:25:59

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF: 133.863.968-44

**UG CONSOLIDADORA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO**

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ Centavo

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
<b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>	<b>274.784.000,00</b>	<b>274.784.000,00</b>	<b>211.393.694,68</b>	<b>76,93</b>
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	108.500.000,00	108.500.000,00	104.831.293,42	96,62
Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	2.500.000,00	2.500.000,00	2.427.660,51	97,11
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	120.000.000,00	120.000.000,00	64.272.473,09	53,56
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	36.800.000,00	36.800.000,00	32.917.113,19	89,45
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.550.000,00	1.550.000,00	1.729.060,40	111,55
Dívida Ativa de Impostos	3.963.000,00	3.963.000,00	4.690.587,74	118,36
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa de Impostos	1.471.000,00	1.471.000,00	525.506,33	35,72
<b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	<b>485.313.000,00</b>	<b>485.313.000,00</b>	<b>315.869.731,61</b>	<b>65,09</b>
Cota-Parte FPM	52.500.000,00	52.500.000,00	33.501.837,56	63,81
Cota-Parte ITR	13.000,00	13.000,00	345,00	2,65
Cota-Parte IPVA	14.000.000,00	14.000.000,00	10.785.970,75	77,04
Cota-Parte ICMS	414.000.000,00	414.000.000,00	269.738.370,54	65,15
Cota-Parte IPI Exportação	3.000.000,00	3.000.000,00	1.843.207,76	61,44
<b>Compensações Financ. Prov. de Imp. e Transf. Constitucionais</b>	<b>1.800.000,00</b>	<b>1.800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Desoneração ICMS (LC 87/96)	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS REC. PARA APUR. DA APL. EM AÇÕES DE SAÚDE (III) = I + II</b>	<b>760.097.000,00</b>	<b>760.097.000,00</b>	<b>527.263.426,29</b>	<b>69,37</b>
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)*100
<b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS</b>	<b>39.984.992,00</b>	<b>39.984.992,00</b>	<b>36.391.207,85</b>	<b>91,01</b>
Provenientes da União	31.107.156,00	31.107.156,00	30.642.054,42	98,50
Provenientes dos Estados	8.877.836,00	8.877.836,00	5.749.153,43	64,76
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	420.000,00	420.000,00	23.688,49	5,64
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>40.404.992,00</b>	<b>40.404.992,00</b>	<b>36.414.896,34</b>	<b>90,12</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos à Pagar não Processados <sup>7</sup>
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>192.389.153,00</b>	<b>205.977.708,52</b>	<b>148.456.135,16</b>	<b>72,07</b>	<b>125.122.425,59</b>	<b>60,75</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	60.635.902,00	60.633.902,00	39.962.961,94	65,91	39.962.961,94	65,91	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	131.753.251,00	145.343.806,52	108.493.173,22	74,65	85.159.463,65	58,59	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>27.462.412,00</b>	<b>27.411.615,52</b>	<b>4.599.405,85</b>	<b>16,78</b>	<b>4.445.501,85</b>	<b>16,22</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	27.462.412,00	27.411.615,52	4.599.405,85	16,78	4.445.501,85	16,22	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>219.851.565,00</b>	<b>233.389.324,04</b>	<b>153.055.541,01</b>	<b>65,58</b>	<b>129.567.927,44</b>	<b>55,52</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE E NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos à Pagar não Processados <sup>7</sup>
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSIST. À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINC. DE ACES SO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS</b>	<b>68.862.704,00</b>	<b>75.648.321,00</b>	<b>33.276.409,93</b>	<b>21,74</b>	<b>27.044.823,76</b>	<b>20,87</b>	<b>0,00</b>
Recursos de Transferência do Sistema Único de saúde - SUS	62.375.704,00	69.161.321,00	30.403.229,09	19,86	24.180.372,92	18,66	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	6.487.000,00	6.487.000,00	2.873.180,84	1,88	2.864.450,84	2,21	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	11.000.000,00	11.000.000,00	5.500.000,00	3,59	2.506.111,76	1,93	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSC. INDEVID. NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINAN.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINC. AOS RESTOS A PG CANC ELADOS <sup>8</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERC CENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SA ÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>9</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>79.862.704,00</b>	<b>86.648.321,00</b>	<b>38.776.409,93</b>	<b>25,33</b>	<b>29.550.935,52</b>	<b>22,81</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL DAS DESP. COM AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>	<b>139.988.861,00</b>	<b>146.741.003,04</b>	<b>114.279.131,08</b>	<b>74,67</b>	<b>100.016.991,92</b>	<b>77,19</b>	<b>0,00</b>
---	-----------------------	-----------------------	-----------------------	--------------	-----------------------	--------------	-------------

<b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VI%) = (VI (h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE 15%<sup>4 e 5</sup></b>	<b>18,97</b>
--	--------------

<b>VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(h ou i) - (15 x IIIb) / 100]<sup>6</sup></b>	<b>20.927.477,98</b>
--	----------------------

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ Centavos

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2019	2.955.994,24	17.500,00	2.138.124,94	800.369,30	0,00
Inscritos em 2018	2.513.108,32	0,00	157.634,26	2.355.474,06	0,00
Inscritos em 2017	4.971.531,69	0,00	0,00	4.971.531,69	0,00
Inscritos em 2016	3.728.557,43	0,00	0,00	3.728.557,43	0,00
Inscritos em Exercícios Anteriores ao de 2016	9.153.210,46	0,00	0,00	9.153.210,46	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>23.322.402,14</b>	<b>17.500,00</b>	<b>2.295.759,20</b>	<b>21.009.142,94</b>	<b>0,00</b>

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISP. DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores ao de 2016	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicada)
Diferença de limite não cumprido em 2019	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2017	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2016	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores ao de 2015	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos à Pagar não Processados <sup>7</sup>
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x100	
Atenção Básica	134.356.679,00	138.699.621,00	77.694.832,84	50,76	67.220.261,92	51,88	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	83.674.886,00	90.752.399,04	72.680.309,02	47,49	60.328.843,16	46,56	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	1.745.000,00	3.862.304,00	2.680.232,43	1,75	2.018.655,64	1,56	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	75.000,00	75.000,00	166,72	0,00	166,72	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>219.851.565,00</b>	<b>233.389.324,04</b>	<b>153.055.541,01</b>	<b>65,58</b>	<b>129.567.927,44</b>	<b>55,52</b>	<b>0,00</b>

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 9:34:56

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.

5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.

6 No último bimestre será utilizada a fórmula  $[V/(h+i) - (1,5 \times IIIb)/100]$ .

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MUNICÍPIO DE CUBATÃO  
JANEIRO A AGOSTO 2020 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO**

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ CENTAVOS

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2020	
		No bimestre	Até o bimestre
<b>TOTAL DE ATIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativos Contabilizados pela SPE	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DE PASSIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
<b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Obrigações contratuais	0,00	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2020									
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>PPP A CONTRATAR (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	971.491.244,96	981.331.282,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESP. CONSID. PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Notas:

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CUBATÃO

Emissão: 25/09/2020 9:38:19

Elieges Carolina Almeida Fagundes Basseda  
Serviço de Classif. e Escrituração Contábil  
CT CRC 1SP 218501/0 4

Monica da Cruz Oliveira Rocha  
Diretora de Finanças

Genaldo Antonio dos Santos  
Secretário Municipal de Finanças

Ademário da Silva Oliveira  
Prefeito Municipal  
CPF: 133.863.968-44



# Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 549

Cubatão, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Poder Legislativo

Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018

[www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial](http://www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial)

[www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial](http://www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial)

Responsável: Fábio Alves Moreira

**"NÃO HÁ PUBLICAÇÕES OFICIAIS NESTA DATA"**